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OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE PACOTE DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS 18 A
# 11 21/05, INCLUINDO PASSAGEM AEREA E HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO,

|i| VICE-PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
%1l ORCAMENTARIO E SECRETARIO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS

| HUMANOS, PARA PARTICIPAREM DA XXVI MARCHA A BRASILIA EM
DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA CNM-CONFEDERACAO
JACIONAL DOS MUNICIPIOS.
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA - DFD
DISPENSA DE PEQUENO VALOR

N =
1. REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E—"
RECURSOS

Unidade: Secretaria Municipal de Administracdo e Recursos Humanos

Responsavel pela formalizacdao da demanda: ELIEL MENDES DOS SANTOS
SALES VIEIRA - Secretario

Telefone: (43) 3535-9404

2. IDENTIFICAGCAO DA DEMANDA

OBJETO: O presente documento tem a finalidade de protocolar a demanda de Compra
de pacote de viagem para 4 servidores da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva, para
viagem a Brasilia, nos dias 18 a 21/05/2025, para participarem da XXVI MARCHA A
BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, promovida pela CNM - Confederagéo
Nacional dos Municipios.

JUSTIFICATIVA:

- Considerando que ha situagées que implicam acdo imediata, e que, a Administragéo
Publica, pautada nos principios da legalidade, da eficiéncia e do interesse publico, deve
agir com diligéncia e celeridade.

- Considerando que a presente situacado requer uma resposta efetiva e rapida desta
Administragdo, a qual & indispensavel em virtude de:

Alta demanda de participantes: A XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios
é um evento de grande relevancia no calendario nacional, reunindo representantes de
diversos municipios em busca de melhorias e discusses para o desenvolvimento local.
Este evento impulsiona a procura por passagens e acomodacdes em Brasilia, tornando
imperativa a celeridade no processo de compra para garantir a participacdo dos
servidores da prefeitura.

Limitagcdo de recursos e vagas: Com a proximidade do evento, é crucial assegurar
reservas de passagens e hospedagem para evitar indisponibilidade devido ao grande
numero de inscricbes ja realizadas. A aglomeracdo de representantes municipais
aumenta a dificuldade de garantir transporte e estadia em datas préximas ao evento.
Beneficios estratégicos para o municipio: A participagdo ativa dos servidores da
Prefeitura de Jaguariaiva resultara em beneficios estratégicos para o municipio,
proporcionando acesso direto a pautas de relevancia nacional, além de fortalecer a troca
de experiéncias e o networking com representantes de outras cidades.

- Considerando que a presente contratagcdo apresenta um baixo custo, enquadrando-se
nos limites previstos no art. 95 §2° da Lei Federal n® 14.133/21.

Diante do exposto, a aprovagédo e execugdo imediata deste pedido de aquisicdo sdo
primordiais para assegurar a efetiva representacdo do municipio de Jaguariaiva nos
debates e decisdes que impactam diretamente na administracdo municipal e na
qualidade de vida de seus cidad&os.

Sendo assim, a presente aquisicdo € de suma importancia e sera instruida com base
nas seguintes informagdes:




QUISIC
DE VIAGEM PARA

BRASILIA, ENVOLVENDO
PASSAGENS AEREAS DE
IDA (18/05/2025) E VOLTA
(21/05/2025) E
HOSPEDAGEM NESSE
PERIODO

3. OBSERVAGOES GERAIS

3.1 A pesquisa de precos foi realizada em 26/03/2025 pela servidora CARINA PIRES
FERREIRA DE BARROS, Chefe de Divisdo de Analise, Controle e Liquidacédo de
Pagamentos

3.2 Foram consultados os seguintes fornecedores: MENDES VIAGENS CNPJ:
35.424.883/0001-41 paula@mendesviagens.tur.br, CVC- filial BALDUINO TAQUES
CNPJ:10.760.260/0001-19,(42)3027-7727,viniciussantos.3524@cvc.com.br,
AMARELO VIAGENS CNPJ:33.862.453/0001-86, (45)99135-0506,
fabio@amareloviagens.com.br e todos os documentos pertinentes estdo anexos ao
presente DFD.

3.3 Desta feita, a escolha do contratado MENDES VIAGENS CNPJ:35.424.883/0001-
41 TELEFONE: (43)99965-1536 se deu em razdo da proposta apresentada ser
economicamente mais vantajosa e atender a demanda no prazo estipulado.

3.4. Prazo de entrega/execucéo: IMEDIATO

3.5 Local e horario da entrega/execugéo: IMEDIATO

Ciente da demanda, RATIFICO os termos deste DFD.

Jaguariaiva 28 de margo de 2025

ELIEL MENDES DOS SANTOS SALES VIEIRA
Secretario Municipal de Administracdao e Recursos Humanos
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De: Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento Orgamentario

Para: Departamento de Compras e Licitagoes

Senhor Superintendente

Geovane Moura Jorge

Encaminho Documentagdo de Formalizagdo de Demanda - DFD,
apresentado pela Secretaria Municipal de Administragao e Recursos Humanos,
solicitando AQUISICAO DE 4 PACOTES DE VIAGEM PARA BRASILIA,
ENVOLVENDO PASSAGENS AEREAS DE IDA (18/05/2025) E VOLTA
(21/05/2025) E HOSPEDAGEM NESSE PERIODO, para os servidores municipais
abaixo relacionados, para participarem da XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA
DOS MUNICIPIOS, promovida pela CNM - Confederagio Nacional dos Municipios:

Nome: JOSE SLOBODA
CPF: 529.333.009-82
Data de Nascimento: 14/02/1966

Nome: REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM
CPF: 366.375.649-15
Data de Nascimento: 13/08/1961

Nome: CARLOS PEREZ GOMEZ
CPF: 411.911.619-00
Data de Nascimento: 12/08/1961

Nome: ELIEL MENDES DOS SANTOS SALES VIEIRA
CPF: 035.411.109-45
Data de Nascimento: 02/09/1983

Atenciosamente, /

CARLOS PEREZ GOMEZ

Secretario Municipal de Finangas e Planejamento Orgcamentario

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
financas@jaguariaiva.pr.gov.br / comprasjag@gmail.com
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JUSTIFICATIVA PARA A REALIZAGAO DE COMPRA DIRETA E ESCOLH
FORNECEDOR

I. Introducgao

A presente justificativa visa embasar a solicitacdo de Compra Direta para a aquisicdo de 04 pacotes
de viagens, incluindo passagens aéreas ida e volta e hospedagem para a Capital federal (Brasilia-DF)
visando possibilitar a participagdao do Prefeito Municipal, Vice Prefeito, Secretario de Finangas e
Planejamento Orgamentdrio e Secretario de Administracao e Recursos Humanos, no evento XXVI
MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, evento promovido pela CNM -

Confederagdao Nacional dos Municipios. A aquisi¢do das passagens é fundamental para
garantir a participacdo dos Agentes Politicos no evento.

Il. Justificativa Técnica, Economica e Legal
1. Natureza do Servigo:

A aquisicdo de 04 pacotes de viagem, incluindo passagem aérea (ida e volta) e hospedagem, justifica-
se pela necessidade de viabilizar a participagdo do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretario de Finangas e
Planejamento Orgcamentario e Secretdrio de Administracdao e Recursos Humanos na XXXV Marcha a
Brasilia em Defesa dos Municipios. A presenga desses agentes politicos e administrativos no evento
é de suma importancia para defender os interesses do municipio em pautas relevantes, obter
informacdes atualizadas sobre politicas publicas e financiamento, interagir com representantes de
outros municipios e do governo federal, fortalecer a representatividade municipal em ambito
nacional. A compra dos pacotes é a opgao mais adequada, pois a organiza¢ao individual de cada
viagem demandaria recursos significativos em tempo e pessoal, além de dificultar a obtencdo de
condi¢des comerciais vantajosas. Optar pela aquisi¢dao dos pacotes simplifica a logistica, garante a
disponibilidade dos servigos (passagens e hospedagem) e otimiza os custos, considerando a expertise
das agéncias de viagens na negociagao de tarifas e condi¢bes especiais.

2. Viabilidade da Contratagdo Direta — Dispensa de Licitagao:

A contratacdo direta esta prevista no artigo 75, inciso Il, da Lei n? 14.133/21, que autoriza a dispensa
de licitacdo quando, em razdo da natureza do servico ou da inviabilidade de competicdo, a
contratacdo direta for mais adequada ao interesse publico. A aquisicdo dos pacotes de viagem
envolve fornecedores especificos, e, dada a urgéncia e a natureza dos servigos, a realizagao de um
processo licitatério convencional inviabilizaria o atendimento adequado a demanda dentro do prazo
necessario. Assim, a contratacdo direta é a medida mais eficiente e conforme a legislagao.

3. Escolha do Fornecedor e Menor Preco Cotado:

Para garantir a transparéncia e a economicidade na contratagdo, foi realizada pesquisa de mercado
com as empresas especializadas no fornecimento de pacotes de viagem. O fornecedor selecionado

Praca lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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apresentou a proposta com o menor preco cotado, cumprindo todos os requisitos técnicos
necessarios para a execugéo dos Servigos, conforme os termos do edital de consulta pL’; i .;i‘A'\
e o

lll. Fundamentacao Legal

A contratagdo direta aquisicdo de pacotes de viagem estd amparada pelo artigo 75 da Teine
14.133/21, que permite a dispensa de licitagdo em casos de inviabilidade de competicdo,
especialmente em razao da natureza e da urgéncia do servico. A escolha do fornecedor com o menor
preco cotado estd em plena conformidade com os principios da legalidade, eficiéncia e
economicidade que regem a Administragao Publica.

IV. Conclusao

Diante do exposto, considerando a urgéncia, a especificidade dos servigos e a economia de recursos
publicos, solicitamos a autorizagdo para a realizacdo de Compra Direta para a aquisicdo dos 04
pacotes de viagens, visando atender as necessidades dos Agentes Politicos ja qualificados. A escolha
do fornecedor foi realizada com base no menor prego cotado e visa garantir a maxima eficiéncia e a
melhor utilizagdao dos recursos publicos.

Jaguariaiva/PR, 28 de margo de 2025.

ELIEL MEND/ES DOS SANTOS SALES VIEIRA

Secretario Municipal de Administracao e Recursos Humanos

Praca lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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ESTUDO PRELIMINAR TECNICO - ETP

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os
estudos para a contratacao de solucao que atendera a necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solugcdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a
Administragao Publica, em especial a Lei Federal 14.133/2021.

| DESCRICAO NECESSIDADE DA CONTRATACAO (Art. 18. § 1° Inciso I) -
Obrigatério

A presente contratacao visa atender a imperativa necessidade de viabilizar a participacao do Prefeito
Municipal, do Vice-Prefeito, do Secretario Municipal de Finangas e Planejamento Orgamentario e do
Secretario Municipal de Administracao e Recursos Humanos na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa
dos Municipios, evento de suma importancia para a gestdo municipal, promovido pela Confederacao
Nacional de Municipios (CNM), a ser realizada em Brasilia-DF, no periodo de 18 a 21 de maio de
2025.

A participacgao dos referidos agentes politicos e gestores municipais € fundamental para:

1. Representar o Municipio: Assegurar a representacdo do municipio em um evento de grande

relevancia nacional, onde serdo debatidas questdes cruciais para o desenvolvimento local e regional.

2. Aprimorar a Gestao Municipal: Proporcionar o acesso a informacdes atualizadas sobre politicas
publicas, programas governamentais e novas tecnologias de gestéo, visando o aprimoramento da

administragédo municipal.

3. Defender os Interesses do Municipio: Fortalecer a articulagdo com o governo federal e com outros
municipios, buscando solugdes para os desafios enfrentados na gestéo local e pleiteando recursos

e apoio para o desenvolvimento do municipio.

4. Promover o Networking: Estimular o intercambio de experiéncias e o estabelecimento de parcerias
com outros gestores publicos, facilitando a identificagcéo de boas praticas e a busca por solucdes

inovadoras para os problemas do municipio.

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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5. Cumprir o Plano de Governo: Demonstrar o compromisso da administragdo municipal comabusca,/
por solugdes para os problemas do municipio, em consonancia com as diretrizes estabelecidas no

plano de governo.

Diante do exposto, a aquisicao de 4 (quatro) pacotes de viagem, incluindo passagens aéreas (ida
em 18/05/2025 e volta em 21/05/2025) e hospedagem em Brasilia-DF, para os servidores municipais
mencionados, configura-se como medida indispensavel para o cumprimento das responsabilidades
da administracdo municipal e para a promogao do desenvolvimento do municipio. A auséncia desses
representantes no evento comprometeria a capacidade do municipio de defender seus interesses e

de buscar solugdes para os desafios enfrentados na gestao local.

2 REFERENCIA AO PLANO DE CONTRATAGCOES ANUAL, INSTRUMENTOS DE
PLANEJAMENTO E DEMAIS NORMAS (Art. 18. § 1°, Inciso II)

Nao ha previsao no plano de contratagdes anual.

3. DOS LEVANTAMENTOS DE MERCADO (analise das alternativas possiveis) (Art. 18.
§ 1°, Inciso V)

Para atender a demanda da aquisigdo de 4 pacotes de viagem para Brasilia-DF envolvendo
passagens aéreas de ida e volta e hospedagem para os servidores municipais, existem

diversas alternativas no mercado que podem ser consideradas.

Uma das opgbes seria contatar diretamente uma agéncia de viagens especializada em
. viagens corporativas, que poderia oferecer pacotes personalizados de acordo com as
necessidades dos servidores. Essa alternativa proporcionaria comodidade na organizagao
da viagem, garantindo que todos os detalhes fossem cuidadosamente planejados. No

entanto, o custo pode ser mais elevado do que outras opgoes.

Outra alternativa seria utilizar plataformas online de reservas de passagens aéreas e
hospedagem, como Booking, Decolar e TurismoCity. Essas plataformas oferecem uma
variedade de opcgdes de voos e hotéis, permitindo que os préprios servidores comparem

pregos e escolham a melhor opgéo de acordo com o orgamento disponivel. No entanto, isso

requer um maior envolvimento dos servidores na organizagéo da viagem.

Praga lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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Também é possivel considerar a utilizagdo de programas de fidelidade de comp

aprofundada para encontrar as melhores ofertas dlspomvels

g p
Em resumo, a escolha da melhor alternativa de solugéo para a aquisicdo dos paéte&dﬁ,w“’/
viagem para Brasilia-DF envolve uma analise cuidadosa das vantagens e desvantagens de
cada opgao, levando em consideracao o custo-beneficio, a comodidade e a praticidade para

os servidores municipais.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO (Art. 18. § 1°, Inciso Ill)

Os pacotes de viagem deverao incluir os seguintes itens, com as especificagées detalhadas a seguir:
1. Passagens Aéreas (lda e Volta)

Origem: Curitiba-PR (Aeroporto Internacional de Curitiba — Afonso Pena).

Destino: Brasilia-DF (Aeroporto Internacional de Brasilia — Presidente Juscelino Kubitschek).

Datas:

Ida: 18 de maio.de 2025 (domingo).

Volta: 21 de maio de 2025 (quarta-feira).

' Horarios: Os horarios dos voos deverdao ser compativeis com a programacao da XXVI Marcha a
Brasilia e com os horarios de check-in e check-out do hotel. Preferencialmente, os voos de ida
deverdo chegar a Brasilia-DF no periodo da manha ou inicio da tarde do dia 18 de maio de 2025, e
os voos de volta deveréo partir de Brasilia-DF no periodo da tarde ou noite do dia 21 de maio de
2025.

Companhias Aéreas: As companhias aéreas deverédo ser regulares e reconhecidas no mercado,

oferecendo voos diretos ou com o menor nimero possivel de escalas.

Classe: Classe econdmica.

Bagagem: As passagens aéreas deverao incluir o direito a transportar, no minimo:

~

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta 47 /
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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Uma bagagem de mao com dimensbes e peso maximos de acordo com as normas da Agéncia |
Nacional de Aviacéo Civil (ANAC) e da companhia aérea, sendo o peso maximo permitido'de 10-kg...~ i

S

Emissdo: As passagens aéreas deverao ser emitidas em nome dos respectivos servidores

municipais, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data da viagem.

Alteracdes e Cancelamentos: As passagens aéreas deverdo permitir alteragdes e cancelamentos,

sem Onus excessivos para a administragao publica, em caso de imprevistos.

2. Seguro Viagem

Cobertura: O seguro viagem devera oferecer cobertura abrangente para os seguintes eventos:
Assisténcia médica e hospitalar em caso de doenga ou acidente.

Assisténcia odontoldgica de urgéncia.

Traslado médico.

Repatriagcao sanitaria.

Extravio, roubo ou furto de bagagem.

Cancelamento ou atraso de voo.

Responsabilidade civil.

Valor da Cobertura: O valor da cobertura para assisténcia médica e hospitalar ndo devera ser inferior

a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por pessoa.

Abrangéncia Geografica: O seguro viagem devera ter abrangéncia geografica nacional, cobrindo

todo o territorio brasileiro.

Duracéo: O seguro viagem devera ter duragdo correspondente ao periodo da viagem (18 a 21 de

maio de 2025), com cobertura 24 horas por dia.

Acionamento: O seguro viagem devera ser de facil acionamento, com atendimento telefonico

disponivel 24 horas por dia, 7 dias por semana.
3. Hospedagem com Café da Manha e Quartos Individuais

Localizacdo: O hotel devera estar localizado em area central de Brasilia-DF, proximo aos locais de

realizacdo da XXVI Marcha a Brasilia e com facil acesso a transporte publico.

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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Categoria: O hotel devera ser de categoria superior (4 estrelas), oferecendo elevado padrao de .

conforto e seguranga aos héspedes.

Quartos Individuais: Os quartos deverao ser individuais, garantindo a privacidade e o conforto dos

servidores municipais.

Café da Manha: O hotel devera oferecer café da manha completo, com variedade de alimentos e

bebidas, incluso na diaria.

Servicos: O hotel devera oferecer servigcos de recepgao 24 horas, room service, lavanderia e guarda
de bagagem.

4. Outras Exigéncias

Emissao de Notas Fiscais: A empresa contratada devera emitir notas fiscais discriminadas para cada
item do pacote de viagem (passagens aéreas, seguro viagem e hospedagem), em nome da

Prefeitura Municipal.

Cumprimento da Legislagdo: A empresa contratada devera cumprir todas as leis e regulamentos

aplicaveis a prestacao dos servicos, incluindo as normas de seguranca e higiene.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (Art. 18. § 1°, Inciso IV) - Obrigatério

A formalizagédo da presente demanda foi obtida através da observagao dos mesmos itens

licitados em anos anteriores

SECRETARIA ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS

ITEM | DESCRIGAO UNIDADE | QUANTIDADE

Pacote de Viagem para

Brasilia-DF, envolvendo

1 passagem aéreas de ida e pacote 4

volta e hospedagem nesse
periodo

6. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO - PRECOS OU DOS MEIOS DE
PREVISAO DE PRECOS REFERENCIAIS (Art. 18. § 1°, Inciso VI) - Obrigat6rio

Praca lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431
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Para estimar o valor da Contratacao foi realizada cotacdo, foram levantados orcamentos com
empresas fornecedoras do ramo a fim de parametrizar os precos dos insumos, dentre os quais foram

extraidos os menores valores por item.

7. DA SOLUGCAO COMO UM TODO (Art. 18. § 1°, Inciso VII)

A solugéo de contratagdo adotada para a aquisicao de 4 (quatro) pacotes de viagem para
Brasilia-DF, envolvendo passagens aéreas (ida e volta), seguro viagem e hospedagem, para
a participagdo do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Secretario Municipal de Financas e
Planejamento Orgamentario e Secretario Municipal de Administracédo e Recursos Humanos
na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios, foi definida apés uma analise

criteriosa das alternativas disponiveis, considerando os seguintes aspectos:

1. Atendimento Integral a Necessidade: A solugdo adotada atende integralmente a
necessidade de viabilizar a participacdo dos servidores municipais no evento, garantindo o

deslocamento, a estadia e a seguranga durante a viagem.

2. Melhor Relagao Custo-Beneficio: A solugao foi selecionada com base na melhor relagéo
custo-beneficio, considerando a qualidade dos servigos oferecidos, a reputacao dos

fornecedores e os pregos praticados no mercado.

3. Conformidade com a Legislagdo: A solucdo estda em conformidade com a legislagao
vigente, incluindo a Lei n® 14.133/21 (Nova Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos) e

as normas da Agéncia Nacional de Aviacéo Civil (ANAC).

4. Eficiéncia e Agilidade: A solugdo permite a contratagcdo de forma eficiente e agil,

garantindo a participagao dos servidores municipais no evento dentro do prazo estabelecido.

5. Transparéncia e Imparcialidade: O processo de selegéo da solugéo foi conduzido de forma

transparente e imparcial, com a divulgagéo das informagdes relevantes e a observancia dos

principios da administracao publica.
Justificativa Detalhada:
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A solugao como um todo, que envolve a contratacdo de uma agéncia de v“ia\ge'nsmpara_ﬂ_, "

fornecer os pacotes, ao invés de, por exemplo, permitir que cada servidor faga suas préprias.

reservas, foi escolhida por oferecer as seguintes vantagens:

* Centralizagao da Responsabilidade: A agéncia de viagens assume a responsabilidade por
todos os aspectos da viagem, desde a emissao das passagens aéreas até a reserva da
hospedagem, garantindo a qualidade dos servigos e a solugao de eventuais problemas.

* Economia de Escala: A agéncia de viagens pode obter pre¢cos mais vantajosos junto as
companhias aéreas e aos hotéis, em razao do volume de compras.

* Suporte Especializado: A agéncia de viagens oferece suporte especializado aos servidores
municipais, auxiliando na organizagao da viagem, na resolugao de problemas e na prestacéao
de informacgdes sobre os destinos.

* Reducgao da Burocracia: A contratagao de uma agéncia de viagens reduz a burocracia para
a administragao publica, uma vez que a agéncia assume a responsabilidade por todos os
tramites relacionados a viagem.

* Atendimento aos Requisitos: A agéncia de viagens garante o cumprimento de todos os
requisitos estabelecidos pela administragdo publica, como a emissdo de notas fiscais

discriminadas e a contratagao de seguro viagem com cobertura abrangente.

A agéncia de viagens sera selecionada por meio de um processo de cotag¢éo, no qual seréo
convidadas a apresentar propostas as agéncias que atendam aos requisitos de habilitacao
e qualificagdo estabelecidos pela administragdo publica. As propostas seréo analisadas e
comparadas, levando em consideragcdo os critérios de preco, qualidade dos servigos e

reputacao dos fornecedores.

A solucdo adotada garante a economicidade, a eficiéncia e a qualidade da contratagao, além
de atender integralmente a necessidade de viabilizar a participagdo dos servidores

municipais na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO (OU NAO) DA SOLUGCAO (Art. 18. §
1°, Inciso VIII) - Obrigatério
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servidores municipais na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios justif‘l\ca—'se pela—
intrinseca interdependéncia entre os servicos de passagens aéreas, seguro viég}é‘m‘e’/
hospedagem, que, para atenderem eficientemente a necessidade da administragao,
demandam uma gestdo unificada sob a responsabilidade de um unico fornecedor,
centralizando a comunicagao e assegurando a qualidade integrada dos servigos; além disso,
a padronizagao dos pacotes para todos os servidores promove um tratamento uniforme e a
possibilidade de obter melhores condigbes de preco por meio da economia de escala,
enquanto o parcelamento aumentaria o risco de incompatibilidades, dificuldades de
coordenacao entre diversos fornecedores e ineficiéncias administrativas, o que demonstra a
auséncia de divisibilidade técnica ou econémica que justificasse tal fragmentacao,
culminando na escolha pela contratacdo completa como a solugao mais eficiente, econémica

e que garante a qualidade da viagem.

9. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO (Art. 18. § 1°, Inciso X)

Em relacéo a aquisicdo dos pacotes de viagem para a XXVI Marcha a Brasilia, minimizam-
se as providéncias prévias a celebragao do contrato, considerando que a solugao a ser
contratada consiste essencialmente na obtencédo de servigos de transporte aéreo, seguro
viagem e hospedagem, ja estruturados e prontamente disponiveis no mercado. Semelhante
ao fornecimento de uma licenga de software ja desenvolvida, ndo se exige da administragao
municipal etapas complexas de pré-implementagdo, capacitacdo especifica ou ajustes
estruturais. As agéncias de viagens especializadas oferecem pacotes formatados que
atendem diretamente as necessidades de deslocamento e estadia, com pouca necessidade

de customizacgao.

A principal acéo prévia reside na definicao precisa das datas, dos nomes dos servidores e
dos requisitos minimos de conforto e seguranga (hotel com café da manha, seguro viagem),
informacdes que permitem a agéncia contratada apresentar opgées adequadas de voos e
hospedagem. Assim, a aquisicdo dos pacotes de viagem, em sua esséncia, assemelha-se
a compra de um produto ja pronto, simplificando o processo e minimizando a necessidade

de providéncias prévias complexas por parte da administragao.
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10. CONTRATAGCOES CORRELATAS / INTERDEPENDENTES (Art. 18. § 1¢Jnciso X)) >(.
(Zgeo X &

Nao ha contratagdes que guardam relagao afinidade com o objeto da compra contratag;ao /,/

R

pretendida, sejam elas ja realizadas, ou contratagées futuras.

11. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE TRATAMENTO (Art. 18. § 1°, Inciso XII)

Nao se aplica.

12. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS (Art. 18. § 1°, Inciso IX)

A presente contratacao, referente a aquisicao de 4 (quatro) pacotes de viagem para Brasilia-
. DF, envolvendo passagens aéreas (ida e volta), seguro viagem e hospedagem, para a
participacdao do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Secretario Municipal de Financas e
Planejamento Orgamentario e Secretario Municipal de Administragdo e Recursos Humanos
na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios, tem como objetivo principal viabilizar
a participacdo dos representantes do municipio no evento, com o intuito de obter os

seguintes resultados:
1. Resultados Diretos Esperados:

Participacédo Efetiva no Evento: Garantir a presenga e a participagao ativa dos servidores
municipais nas atividades da XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios, incluindo
. palestras, debates, reunides e eventos de networking.

Acesso a Informacées Relevantes: Proporcionar o acesso a informagdes atualizadas sobre
politicas publicas, programas governamentais, novas tecnologias de gestdo e outras
questdes relevantes para o desenvolvimento municipal.

Fortalecimento da Articulacéo Politica: Fortalecer a articulagdo com o governo federal, com
outros municipios e com entidades de classe, visando a defesa dos interesses do municipio
e a busca por recursos e apoio para o desenvolvimento local.

Ampliacdo do Conhecimento Técnico: Ampliar o conhecimento técnico dos servidores

municipais sobre as questdes relacionadas a gestao publica, permitindo a implementagao

de solugées inovadoras e a melhoria dos servigos prestados a populagéo.

. Resultados Indiretos Esperados:
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Aprimoramento da Gestao Municipal: Contribuir para o aprimoramento da gestao *muh“ieipal,.j/ g

por meio da implementagdo de novas politicas publicas, da modernizagao dos pfdéessos"‘

administrativos e da melhoria da qualidade dos servigos prestados a populagao.

Atracdo de Recursos para o Municipio: Aumentar a capacidade do municipio de atrair

recursos financeiros e técnicos do governo federal e de outras fontes, para a realizagao de

projetos e programas de desenvolvimento local.

Fortalecimento da Imagem do Municipio: Fortalecer a imagem do municipio perante o

governo federal, outros municipios e a sociedade em geral, demonstrando o compromisso

da administragdo publica com a busca por solu¢des para os problemas locais.

Melhoria da Qualidade de Vida da Populagao: Contribuir para a melhoria da qualidade de
‘ vida da populagdo, por meio da implementagdo de politicas publicas eficientes e da

prestacao de servicos de qualidade.
3. Indicadores de Desempenho:

Para monitorar e avaliar os resultados da contratacdo, serdo utilizados os seguintes

indicadores de desempenho:

Numero de Servidores Participantes: Quantidade de servidores municipais que efetivamente

participaram da XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios.

Numero de Reunides e Contatos: Quantidade de reunides e contatos realizados com
‘ representantes do governo federal, de outros municipios e de entidades de classe.

Numero de Propostas e Projetos: Quantidade de propostas e projetos apresentados pelo

municipio em decorréncia da participagéo no evento.

Valor dos Recursos Atraidos: Valor dos recursos financeiros e técnicos atraidos pelo

municipio em decorréncia da participagao no evento.

indice de Satisfacao dos Servidores: Nivel de satisfagdo dos servidores municipais com a

participagédo no evento, medido por meio de questionarios e entrevistas.

Numero de Politicas Publicas Implementadas: Quantidade de politicas publicas

implementadas no municipio em decorréncia das informagdes e conhecimentos obtidos no

evento.

. Forma de Afericao dos Resultados:
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Os resultados da contratacao serao aferidos por meio da analise dos seguintes documentos .~

e informacoes:

Relatério de Participacao: Relatério elaborado pelos servidores municipais participantes do
evento, descrevendo as atividades realizadas, as informagdes obtidas e os contatos
realizados.
Documentos Comprobatérios: Documentos comprobatérios da participacao nas atividades
do evento, como certificados, atas de reunides e listas de presenca.
Dados Estatisticos: Dados estatisticos sobre a implementagao de politicas publicas, a
atracao de recursos e a melhoria dos indicadores sociais no municipio.

. Pesquisa de Satisfagdo: Pesquisa de satisfacdo aplicada aos servidores municipais

participantes do evento.
5. Conclusao:

A presente contratacéo € de suma importancia para o municipio, uma vez que visa viabilizar
a participacdo dos seus representantes na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos
Municipios, evento de grande relevancia para o desenvolvimento local. Os resultados
pretendidos sdo ambiciosos, mas realistas, e poderao contribuir significativamente para o
aprimoramento da gestdo municipal e a melhoria da qualidade de vida da populagao.

13. DECLARACAO DA VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO (Art. 18. § 1°, Inciso
‘ XIII) - Obrigat6rio

A contratacdo dos pacotes de viagem para a participagao dos servidores municipais na XXVI Marcha
a Brasilia em Defesa dos Municipios é plenamente adequada e necessaria para o atendimento dos
objetivos da administragdo em aprimorar a gestdo municipal, fortalecer a articulagéo politica e buscar
solucdes para os desafios locais. A solugdo escolhida foi considerada VIAVEL, pois garante a
presenca do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretarios no evento, proporcionando o acesso a informagoes

relevantes, o intercambio de experiéncias e a representagao dos interesses do municipio em ambito

nacional.
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Em face do exposto, o presente Estudo Técnico Preliminar conclui pela viabilidade e ad§quagao da ‘ - /
/
contratacdo, recomendando a formalizacdo do contrato para a aquisicao dos pacotes de \\hagem ea/
efetiva participacao dos servidores municipais na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Mumcubms."

14.

NOME E ASSINATURAS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS NA ELABORACAO do
ETP:

Jaguariaiva-PR 31 de marco de 2025.

Iaboragéo Ketlin Silva Oliveira

Cargo Aux. De Servigos Administrativos

\
Matricula 5251 Q\s\“s\fﬁ
A} \&\S\w“&“

%\\Q\x\i ast o

Apoio técni\cQ; A avia Rodrigues Michalowski
Cargo: Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Matricula 3672

Aprovagao Eliel/Mgndes dos Santos Sales Vieira

Secretario Municipal de Administracao e Recursos Humanos
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TERMO DE REFERENCIA

INFORMAGOES BASICAS

Numero do TR:

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS
Editado por:

Cargo:

Atualizado em: 28/03/2025

Status:
OUTRAS INFORMAGOES

Categoria: Contratacdo de servicos
W PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:

1. DEFINICAO DO OBJETO
1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1.  Contratacdo de empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas nacionais e
hospedagem em hotéis para atender a necessidade do Prefeito Municipal, Vice- Prefeito, Secretario
de Finangas e Planejamento Orcamentario e Secretario de Administracdo e Recursos Humanos.

Item | Quant. | Unid Material/Servico Valor

Pacote de Viagem para Brasilia-DF
envolvendo passagem aéreas de ida

e volta e hospedagem nesse periodo R$ 4.294,17

‘ 1 04 pacote

VALOR TOTAL R$ 17.176,68

1.2.0 prazo de entrega do objeto é de até 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota
de Empenho, sem prorrogagao, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.13/2021.

1.3. 0 objeto da contratacdo tem a natureza de prestacao de servicos.

1.4. A presente contratagdo adotara como regime de dispensa de licitagao, nos moldes do artigo 75, inciso
Il da Lei 14.133/21.

1.5.0 custo estimado total da contratacdo é de R$ 17.176,68 ( dezessete mil cento e setenta e
seis reais e sessenta e oito centavos), conforme custos apostos na tabela acima.

FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO
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2.1. O objeto deste TR é a contratacdo de empresa especializada para o fornecimento (‘ge assagens/ -

aéreas nacionais e hospedagem em hotéis, para atender a demanda do Prefeito Munlupalr«.;Vlce—
Prefeito e Secretarios de Financas e Planejamento Orcamentario e de Administracdo e Recusros
Humanos. Trata-se de servico comum a ser contratado diretamente por dispensa de licitacdo com

fulcro no inciso Il do art. 75 da Lei 14.133/21.

3. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrigao da solugao como um todo, encontra-se pormenorizada em topico especifico
dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. Conforme Estudos Preliminares, os requisitos da contratacdo abrangem o seguinte:

4.1.1. Trata-se de fornecimento de passagens aéreas nacionais e hospedagem em hotéis a ser
contratado diretamente, por dispensa de licitacdo, com fulcro no inciso Il do art. 75 da Lei 14.133/21.
4.2. Esta contratacdo observara em todas as fases do procedimento licitatorio as orientagdes e normas
voltadas para a sustentabilidade ambiental.

- MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

51.  Aemissdo de passagens aéreas nacionais e hospedagem em hotéis, a ser contratada seguira as
especificacdes definidas neste Termo de Referéncia, ressaltando-se que os quantitativos descritos na
tabela do item 1.1 deste Termo de Referéncia sdo estimados a luz da necessidade identificada e suas
utilizacdes ocorrerdo por meio de Ordem de Fornecimento, ou documento similar, a serem
expedidas pelo Contratante.

52. O objeto terd inicio imediato contado a partir do recebimento da Nota de Empenho e/ou Ordem
de Fornecimento, sob pena de decair do direito a contratagao, sem prejuizo das sangdes previstas na
legislacdo vigente, conforme disposto no item 1 deste instrumento.

53. O objeto dessa contratacdo sera entregue diretamente ao solicitante para que as providéncias
relativas a viagem atendam ao cronograma prévio.

54. O objeto entregue ao solicitante que ndo atender as especificaces mencionadas na tabela no
item 1.1 do Termo de Referéncia correspondente, sera recusado imediatamente devera ser a contar de sua
recusa, por ser tratar de servico especifico de emissao de passagem.
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6.MODELO DE GESTAO DE CONTRATO

R

N\
6.1. O contrato sera substituido por documento equivalente por ser tratar de apenas UMV|_g__m

porém as obrigagdes deverdo ser executadas fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas

avencadas e as normas da Lei 14.133, de 2021 e cada parte respondera pelas conseqiiéncias de sua

inexecugao total ou parcial (Lei 14.133/2021, art. 115, Caput);

6.6. Somente o contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e

comerciais resultantes da execucao do contrato (Lei 14.133/2021, art. 121, Caput)

6.7. As comunicagOes entre a Prefeitura Municipal e a contratada devem ser realizadas por escrito,

sempre que o ato assim exigir tal formalidade, admitindo-se excepcionalmente o uso de

mensagem eletronica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, § 2°);

6.8.Apo6s a assinatura do contrato ou ato equivalente, a Prefeitura Municipal convocara o
‘ representante da empresa contratada para informar sobre os rol das exigéncias legais pertinentes ao

objeto contratado e a sua forma de execucao e suas sangdes em caso de inadimplemento;

7.CRITERIOS DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO

7.1.0 objeto dessa contratagdo sera atendido apds o envio da Nota de Empenho e/ou Ordem

de Fornecimento.

O contratante realizara inspecao minuciosa de todo o objeto entregue entregues, por meio do

responsavel, com a finalidade de verificar a adequacéo do objeto recebido com o que constatar na

documentacao observacdes que se fizerem necessarias.

7.3. O objeto entregue podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com

as especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo se substituido no prazo
. de até 24 (vinte e quatro) horas corridas, a contar da notificagao da contratada, as suas custas, sem

prejuizo da aplicagdo das penalidades.

7.4. O pagamento referente somente sera possivel, apés o cumprimento da exigéncias quanto ao,

recebimento das Nota Fiscal e seu devido atestamento pelo departamento responsavel.

7.5. Para 0 pagamento sera necessario a entrega das certiddes negativas de débitos (CND) relativo a

Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e

a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos nao estejam em

validade, impossibilitara o cumprimento da obrigacao de pagar.

8.FORMA E CRITERIO DE SELECAO DE FORNECEDORES

8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizagdo de procedimentos de dispensa de licitacao,
com fundamento na hipétese do art. 75, inciso Il da Lei n® 14.133/2021 que culminara com selecdo da
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8.2. A empresa selecionada para o fornecimento do objeto em tela, devera apresentar para _~
adjudicagdo, homologagao e assinatura do contrato, a documentacao pertinente que consta da Lei
de Licitagao para contratacao direta por meio de dispensa de licitacao.

9.ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATACAO

9.1. O custo estimado total da contratacao é de R$ 17.176,68 ( dezessete mil cento e setenta e
seis reais e sessenta e oito centavos)conforme custo apostos na tabela do item 1.1 deste termo de
referéncia.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA:
' 10.1 A despesa decorrente da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no orcamento anual;

10.2 A contratacdo sera atendida pela sequinte dotacao:
XXARXKKXKKXKXXXX

11. INCULACAO COM OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD
111

()SIM . .
(X)NAO Ha vinculacao com outro DFD

VINCULADO AO DFD N° /2024 - Processo Administrativo n° /2024

12.SUBMETO O TERMO DE REFERENCIA PARA ANALISE E PARECER.

Jaguariaiva-PR, 28 de marco de 2025.

ELIEL MENDES DOS SANTOS SALES VIEIRA

Secretario Municipal de Administra¢do e Recursos Humanos
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XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios
- Brasilia/DF

XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municn’pios em Brasilia/DF a ser realizada de 19 a

. 22/05/2025.

2  Saida Curitiba

9@ - Destino . 8R Brasilia

Data : ; 18/05/2025 » 21/05/2025
X Duragéo . 3noites

a8 Hospedagem St Paul Plaza Hotel

+eee




Al Hospedagem (S 924 \%\

/ A ) B \', \
e ) . ¢
v Café da Manhd incluso na didria'\.ﬁ-} | W Ay F 5 /

ay

Y §
\,

St Pavul Plaza Hotel
e v 9 v (TripAdvisor) « Em Brasilia

Endereco: Setor Hoteleiro Sul Q. 2 Bloco H, Brasilia, Distrito Federal 70322-902
Brasil

+eee

Voos selecionados

18/05/25 h i
. ? AT 17:30 - 19:20 1CWSBO n;?B
LA 3111 LATAM Airlines :

21/05/25 b ;
4 PUATAM  20.45-22:40 e e
LA 3774 LATAM Airlines _

v Bagagem de mdo até 10kg

+eee
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O que inclui

v 04 Passagens aéreas de Curitiba / Brasilia / Curitiba com bagagem de méo de

até 10kg por pessoq; T ORA O

v Seguro viagem . (\f}/\ﬁ/—‘“ \
v Hospedagem com café da manhd em hotel 4 estrelas com ocomodoﬁé&y 025 \
individual {f i’/_ ___-..__-,/»__‘,_ \
\\ ‘C\)\\ i
OPCAO DE HOSPEDAGEM -

v St Paul Plaza - Standard iNDIVIDUAL
+4 44

O que NAO inclui

v Bagagem despachada

v Transfer interno em Brasilia

v Transfer in/out

v Transfer de Jaguariaiva / aeroporto / Jaguariaiva

++++

Plano de pagamento

VALOR TOTAL DO PACOTE PARA 4 PESSOAS,.
CONFORME HOTEL A SER ESCOLHIDO: R$
17.176,68

Pacote total por pessoa com hotel St Paul Plaza - Standard iNDIVIDUAL - R$ 4.294,17

Valor Hotel por pessoa - R$ 2848,48

Valor passagem aérea por pessoa - R$ 1421,20
Valor seguro por pessoa - R$24,49

FORMAS DE PAGAMENTO:

10 X NO CARTAO SEM JUROS

A VISTA COM 5% DE DESCONTO NO PIX

POLITICAS DE CANCELAMENTO E REEMBOLSO DO PACOTE:
CANCELAMENTO:
HOTEL NAO REEMBOLSAVEL

AEREO EM CASO DE CANCELAMENTO VALORES NAO SAO REEMBOLSADOS;




SEGURO PRECISA VERIFICAR O CASO COM A SEGURADORA
REMARCAGAO:

_AEREO pode se cancelar e manter credito na cia com multa (calculada pela companhia
aérea) e diferenga na remarcagéo da nova data - ate é6hrs do hordrio voo.

HOTEL NAO REMARCA.

Informacé&o pode variar de acordo com data do servigo e
fornecedor da reserva, que sempre sujeito alteragdo sem
aviso prévio

* Valores com base em 04 passageiros em acomodagdo individual.

* Cotagdo realizada em 25/03/2025, sujeita & disponibilidade. Valores garantidos apenas
na emissdo. Nada reservado, apenas cotado. ‘

Vamos nessa?

Para mais detalhes e interagdo acesse a vers@o online em https://ideiasdeviagem.com.br/mendesviagens/rm53kmn




. Leia 0 QR code e realize o

/\ Vendedor: VINICIUS CAMINSKL- ({1 PRA ¢ . Pagamento online:
Filial: CVC BALDUINO TAQUES  pOS SANTOS . R i3

C v C Rodovia BR-376, 1058 Ponta Telefone: (42) 3028-8777

E-mail:

<
Grossa - PR null
v viniciussantos.3524@cvc.c

Orcamento da sua viagem
26 de marc¢o de 2025

Valor (3 produtos) RS 16.369,77

Taxas e impostos RS 1.524,88

Total de Rs 17.894,65

@ Seguro viagem

§‘
i

Total (4 Adultos)

|
| 18 de mai - 21 de mai (4 didrias)

@ Nacional plus 100k

(Assist Card ) (950002 )

s Aéreo

Total (4 Adultos)

Curitiba - Brasilia

.=3 Latam

H

lda Curitiba - Brasilia Voo direto

1h 50min
17:30 CWB
Afonso Pena, Curitiba Voo direto
33111
Volta Brasilia - Curitiba Voo direto
1h 55min
20:45 BSB
Presidente Juscelino Kubitschek, Brasilia Voo direto
113774

Inclui bolsa ou mochila e bagagem de mao

com seus pertences
& Bagagem de mdo 1 mala de até 10kg. Deve caber no bagageiro de cabine

Atenciio Esta oferta néo inclui bagagem despachada no aeroporto.

Facil N&o reembolsavel

domingo, 18 de mai

BSB 19:20

Presidente Juscelino Kubitschek, Brasilia

quarta-feira, 21 de mai

CwB 22:40

Afonso Pena, Curitiba

) Bolsa ou mochlila pequena 1 bolsa ou mochila pequena. Deve caber embaixo do assento. Em todo voo vocé tem direito de levar uma boisa pequena




........... 2 ﬂxf’hAC‘

Qi /;; S
& é/(-’ . 7 Y.r\\‘ ;
%‘ Hotéis - 4 Total (4 Adultos) |
= \ i)
o Jf.] §
A =75 ] |
i8Bdemai-21demai{4diase3 norteiz/)\\ / / i
# St Paul Plaza \\\.,,,// * % H

Shs quadra 02
Brasilia- Distrito Federal

(4 Standard individual) (Café da manhé)

Regras de cancelamento

Atencao:
i N&o reembolsavel

Tarifa Facil Nio reembolsdvel
Taxas e multas A partir de Até Valor da multa de cancelamento
24/03/2025 18/05/2025 RS 1.968,10

Essa tarifa ndo é reembolsdvel e ndo permite alterar nem fazer inclusdes na reserva. Caso a solicitacdo seja
confirmada, e caso solicite o cancelamento ndo havera qualquer tipo de reembolso do valor da viagem.

informacoes importantes

s Precos em real (R$) convertido ao cAmbio do dia sujeito a alteracdo e disponibilidade da tarifa
» Valor da crianga valido somente quando acompanhada de dois adultos pagantes no mesmo apartamento

« Este orgamento € apenas uma tomada de preco

» Os servicos citados nao estdo reservados, a compra somente podera ser confirmada apés a confirmagao dos fornecedores
o Ester orcamento foi feito com base na menor tarifa para os servigos solicitados, podendo sofrer alteracdo devido a .

disponibilidade de lugares no ato da compra

Formas de pagamento

Pagamento com cartao Qutras formas de pagamento
Pague com cartbes de débito ou cartdes de crédito Pague no Pix, pontos Livelo ou em até 24x
em até 12x sem juros no cartdo Nubank

@ visa Cele

% MU ¢livelo

Formas exclusivas nas lojas CVC

Pague com FGTS, no boleto a vista ou no
boleto parcelado

FETS &

(O Importante
Consulte as formas de pagamento disponiveis para o seu produto.

ID do carrinho: 67e46063ee30911f8338f5ac



TER, 25 MAR/2025
Agente: FABIO

abio@amareloviagens.com.br

AV IGUAGU, 1029 - VILA IOLAN

Foz do Iguacgu, Paranad

RCAMENTO 4269199

& PASSAGEIROS

Quarto 1

Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
ADT N

Quarto 2

Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
ADT N

Q-.3

Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
ADT N
Quarto 4
Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
ADT N
» AEREOS
B e Arrival/Chegada: 18/05/2025 17:30
ax:
Departure/Saida: 21/05/2025 22:40
Voo: 3111 CWB-Curitiba BSB-Brasilia Classe: Q Qtd. Paradas: O
Zraram b
. Bagagem: O Saida: 18/05/2025 17:30 Chegada: 18/05/2025 19:20 Duragao: 01:50:00 Equip:
Voo: 3774 BSB-Brasilia CWB-Curitiba Classe: Q Qtd. Paradas: O
ZrLaTam >
Bagagem: O Saida: 21/05/2025 20:45 Chegada: 21/05/2025 22:40 Duragéo: 01:55:00 Equip:

Adicionado em ter, 25/mar/2025

k= HOSPEDAGEM (Opcao 1)
Check-in: 18/05/2025

Brisa Tower Hotel Check-out: 21/05/2025
Status: PENDENTE

Qtd. Apartamento Regime Pessoas Localizador

1 Deluxe Single Room,1 Double Bed,NonSmoking BreakFast 1Adulto(s) + O Criancga(s)

x\y,@
1 Deluxe Single Room,1 Double Bed,NonSmoking BreakFast 1Adulto(s) + O Crianga(s)

-

Adicionado em ter, 25/mar/2025

Politica de Cancelamento




Qtd. Apartamento

1 Standard Casal - 1 Cama Casal (65)

1 Standard Casal - 1Cama Casal (65)

Adicionado em ter, 25/mar/2025

Politica de Cancelamento

k= HOSPEDAGEM (Opc¢éao 5)

Casal(65)

Regime
BedBreakfast
 BedBreakfast

BedBreakfast

~ BedBreakfast

.-

Check-in: 18/05/2025
Check-out: 21/05/2025
Status: PENDENTE

Pessoas Localizador

1Adulto(s) + O Crianga(s)

Golden Tulip Brasilia Alvorada Hotel

Qtd. Apartamento

1 Single Luxo 1 Queen Bed

1 Single Luxo 1Queen Bed

Adicionado em ter, 25/mar/2025

Politica de Cancelamento

Regime

ALOJAMENTO E CAFE DA MANHA

_ ALOJAMENTO E CAFE DA MANHA

ALOJAMENTO E CAFE DA MANHA

~ ALOJAMENTO E CAFE DA MANHA

Check-in: 18/05/2025
Check-out: 21/05/2025
Status: PENDENTE

Pessoas - Localizador

1Adulto(s) + O Crianga(s)

~ 1Adultofs) + O Criangals]
1Adulto(s) + O Crianga(s)

% SERVICOS

Transfer de Chegada ou Saida -

Hotéis em Brasilia

Pessoas: 4 Adulto(s) + O Criancga(s)

Data: 21/05/2025 00:00
Cidade: Brasilia
Fornecedor: ETS

Status: PENDENTE

Viaje com conforto e segurangaRecepcao e Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o .
AeroportoDias de operagao: Dom,Seg,Ter,Qua,Qui,Sex,Sab

Destaques:

Para vocé que ndo abre mao de chegar em seu Destino com seguranga e conforto.

Inclui:

Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o Aeroporto

Exclusivo para Chegadas/Partidas entre as 09h da manhé e 21h da noite

Nao Inclui:
Alimentacao e Bebidas

O que saber antes:

Atencado: Chegadas e/ou partidas entre as 22h00 e 08h00 terdo acréscimo de 20% a ser pago diretamente no destino ao
fornecedor. Verifigue corretamente o horéario do seu voo.
Apresentar documento oficial com foto

Para assisténcia durante a sua viagem entre em contato com nosso representante local através dos telefones: (61) 98182-4337 /

(81) 98176-0405

Adicionado em ter, 25/mar/2025




Cidade: Brasilia

Transfer de Chegada ou Saida -
Hzgsis-em Brasilia

Fornecedor: ETS

N 1
Pessoas: 4 Adulto(s) + O Crianga(s)

Viaje com conforto e segurancaRecepg¢do e Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o
AeroportoDias de operagao: Dom,Seg, Ter,Qua,Qui,Sex,Sab

Destaques:

Para vocé que ndo abre mao de chegar em seu Destino com seguranga e conforto.

Inclui:
Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o Aeroporto

Exclusivo para Chegadas/Partidas entre as 09h da manha e 21h da noite

N&o Inclui:
Alimentacdo e Bebidas

o saber antes:
Atgéo: Chegadas e/ou partidas entre as 22h00 e 0800 terdo acréscimo de 20% a ser pago diretamente no destino ao
fornecedor. Verifique corretamente o horario do seu voo.

Apresentar documento oficial com foto
Para assisténcia durante a sua viagem entre em contato com nosso representante local através dos telefones: (61) 98182-4337 /

(81) 98176-0405

Adicionado em ter, 25/mar/2025

£ TOTAIS POR OPCAO

Opgdo Hotel Entrada Saida Aéreo Servigo Seguro P.Offline Carros Casas Total

il Brisa Tower Hotel 18/05/2025 21/05/2025 Inclui Inclui  N&o Inclui N&o Inclui Nao Inclui  Nao Inclui BRL12.147,34F

i

5 . Golden Tulip Brasilia Alvorada Hotel ~ 18/05/2025 21/05/2025 Inclui Inclui  N&o Inclui N&o Inclui Né&o Inclui  N&oInclui BRL 22,750,42

Condi¢des Gerais:

e Consulte seu Agente de Viagens para verificar as opgdes de pagamento através de parcelamento no boleto bancario ou
cartao de crédito;
Os valores sdo sujeitos a disponibilidade de lugares em classes de reservas especificas das empresas envolvidas;
O valor final deste orcamento é para o nimero de pessoas selecionadas, incluindo taxas e sujeito a restrigbes, condigdes
tarifarias e alteracdes de valores sem prévio aviso;

e Asreservas efetuadas e listadas neste orcamento n&o sdo garantias de tarifas e estdo sujeitas a alteragdo de valor no
momento da compra ou emissao;
O financiamento através de boleto bancério é sujeito aprovacao;

e Valores em ddlares deverdo ser convertidos em Reais conforme cambio do dia da compra.



‘25_‘/03120.25, 11:52 | .qual a distancia entre o hotel brisa tower brasilia ao centro internacional de convengdes do brasil? - Pesquisa Google

N y
(G qual a distancia entre o hotel brisa tower b X S @ Q 383

/\_,\« \: ? i ‘A {\ o
Todas Maps Imagens Shopping Noticias Videos curtos Videos ¢ Mais / \<§~/ Ferramentas
SO ’ Q e \.. 2>
~ = =

(e !¢
\ L:CJ K .,.«.&...‘,_Qi_‘z._.“ ,'l j / ,l,
2

© Brisa Tower Hotel - Brasilia, St. N QNN 18, CONJUNTO A LOTES 02/04 - Ceilandia,

DF-010

Dados do rapa ©2025 Google

36 min (35,2 km) via EPTG

Rotas
39 min (35,1 km) via EPTG e Eixo Monumental

. 45 min (33,7 km) via EPCL e Eixo Monumental

Tripadvisor
https//www tripadvisor.com.br» ... » Hotéis: Brasilia
Hotéis perto de Centro Internacional’de Convengoes do ...

Hotel 4 estrelas com melhor pontuagao dentro de 3 km de Centro Internacional de
Convengodes do Brasil - Hotel Royal Tulip Brasilia Alvorada em Brasilia - Hplus ...
Nao inclui: tewer | Precisa incluir: tower

Tripadvisor
https://www.tripadvisor.com.br » ... » Hotéis: Ceilandia

BRISA TOWER HOTEL (CEILANDIA) - Tripadvisor

Brisa Tower Hotel fica perto do centro da cidade? Sim, fica a 0,3 km de distancia do
centro de Ceilandia. Veja todas as atragées perto. A equipe de Brisa ...

https://www.google.com/search?q=qual+a+distancia+entre+o+hotel+brisa+tower+brasilia+ao+centro+internacional+de+convencdes+do+brasil%3...  1/3



25/03/2025, 14:49 | distancia entre hotel golden tulip brasilia até o centro internacional de convengdes brasilia - Pesquisa Google

o §
G distancia entre hotel golden tulip brasilia atc X 8 @ Q

e

Todas Maps Imagens Videos curtos Noticias Shopping Videos ¢ Mais

a Praia Parque
' de Experiénciaj

9 min (7,1 km) via Via Paléacio Presidencial o
Rotas

‘ Tripadvisor

. https://www.tripadvisor.com.br» ... » Hotéis: Brasilia
Hotéis perto de Centro Internacional‘de Convencgdes do ...
Hotéis perto de Centro Internacional de Convengdes do Brasil ; 1. Golden Tulip
Brasilia Alvorada Hotel - 1.910 avaliagGes ; 2. Hotel Royal Tulip Brasilia Alvorada.
As pessoas também perguntam :
Quem se hospeda no Golden Tulip tem acesso ao Royal Tulip? v
Quem € o dono do hotel Royal Tulip? v
Quantos apartamentos tem o Royal Tulip Brasilia? v
Quantos anos tem o hotel Royal Tulip? v

Feedback

https://lwww.google.com/search?q=distancia+entre+hotel+golden+tulip+brasilia+até+o+centro+internacional+de+convengdes+brasilia&riz=1C1G. ..

1/3
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Departamento de
Compras e Licitacoes

PREFE(TURA MUNICIPAL DE

JAGUARIAIVA

GOVERNO DF RESPEITD § TRABALNGY

Jaguariaiva, 02 de Abril de 2025.
Ref: Protocolo N2 4719/2025..« 1/ o -

: /Q// \
A /Q /___.__.__., = ’) \
| —~ = \

Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento \53( 03p I Y

\ex . , /2

\ N\ o /

SOL. PARECER CONTABIL \p

Solicito Indicagdo de Reserva Orgamentdria para fins de abertura de Procedimento
Licitatério na Modalidade DISPENSA, objetivando CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PACOTE DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS
18 A 21/05, INCLUINDO PASSAGEM AEREA E HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO, VICE-
. PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS E PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO E SECRETARIO
DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS, PARA PARTICIPAREM DA XXVI MARCHA A
BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA CNM-CONFEDERACAO
NACIONAL DOS MUNICIPIOS.

Valor (RS) Organograma
RS 17.176,68 (Dezessete mil cento e setenta e seis reais e sessenta e oito
SEMIL
centavos)
17.176,68

Subscrevo-me.

-

Ana Clﬁudia R. de Mello
AGENTE DE CONTRATACAO
Decreto Municipal N2 300/2025

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
{43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com




PREFEITURA MUN!CIP,AL DE

JAGUARIAIVA

E , Departamento de Planejamento
e Gestdo, Conve}m&s?gggtaqao

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALNO! R AN AR INICI DAL QR FinaNcAs de Contas /
/&
/r-S‘/ \
/,:’(—--~~—.—~MN . '{’
~ ’ S I
INDICACAO CONTABIL (“’5 \M»Q,.-ZL__, i ,’j
051/2025 \ N\ /
\\, vw,»,.//

B e—
Protocolo n°® 4719/2025

Prezados,

Em atengéo a solicitagdo do setor de compras e licitagdes para verificar a existéncia de recursos
orgamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes do objeto especificado
abaixo, sendo o valor a ser licitado R$ 17.176,68 (dezessete mil cento e setenta e seis reais e
sessenta e oito centavos), certifico que:

‘ [X] - Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagdes especificadas
abaixo
[ ]-Na&o ha recursos orgamentérios para pagamento das obriga¢des
[ ]- Despesas Extraor¢amentarias.

Objeto: Fornecimento de pacote de viagem para Brasilia-DF para o Prefeito, Vice-Prefeito
e Secretarios, para participarem da XXVI Marcha em Defesa dos Municipios, nos dias 18 a
21/05

Projeto/Ativ.: 2.002 — Manutengdo dos Servigos Administrativos do Gabinete

Despesa: (9) 3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Recurso: 0000- Recurso Livre

Diante do exposto, solicito que os tramites necessarios sejam providenciados para a efetivac¢io do
procedimento.

Jaguariaiva, 02 de abril de 2025

Carlos Perez
Secretério Municipal de Finangas e¢fPlanejamento Orgamentario

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
planejamento@jaguariaiva.pr.gov.br
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1 mensagem

Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com> 2 de abr}EZOZE,asﬂ/
Para: Financas Prefeitura Municipal de Jaguariaiva <financas@jaguariaiva.pr.gov.br>

Boa Tarde,

Por meio do presente, solicito os seguintes documentos de MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA,
para andamento no processo que objetiva a CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE PACOTE DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS 18 A 21/05, INCLUINDO PASSAGEM
AEREA E HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
ORGCAMENTARIO E SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS, PARA PARTICIPAREM DA
XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA CNM-CONFEDERAGCAO
NACIONAL DOS MUNICIPIOS.

* Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social conforme natureza da empresa);
* Fotocdpia de documento de identificagdo de seu representante legal (RG e CPF ou CNH);
Prova de regularidade para com as Fazendas: Certiddo Negativa Federal, Estadual e Municipal;
Certificado de Regularidade de Situagdo com o FGTS;
* Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
* Certiddo Negativa de Faléncia e Concordata, Recuperacgéo Judicial expedida pelo Cartério Distribuidor da pessoa
juridica, contendo expresso na prépria certiddo o prazo de sua validade, ou emissédo inferior a 90 (noventa) dias;

Contando com brevidade no atendimento ao solicitado, desde ja agradeco.
FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO.
Cordialmente,

Ana Claudia R. de Mello.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGAO.

PREFEITURA MUN. DE JAGUARIAIVA/PR.

Praca Isabel Branco, 142 - 2¢ andar - Cidade Alta.

Jaguariaiva, Parana.

Tel/Fax: (43) 3535 - 9400 / Ramais: 9437, 9438, 9454, 9455, 9458.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0f9c131 95c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-8878446250324060335&simpl=msg-a:r16511814363... 11
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Fwd: Marcha a Brasilia

3 mensagens

financas <financas@)jaguariaiva.pr.gov.br>
Para: Comprasjag <comprasjag@gmail.com>

Att

Secretaria Municipal de Financas e Planejamento

ssunto:Fwd: Marcha a Brasilia
Data:03/04/2025 14:54
De:Paula - Mendes Viagens <paula@mendesviagens.tur.br>
Para:financas <financas@jaguariaiva.pr.gov.br>

Boa tarde!
Segue documentos para a compra do pacote para Brasilia.
Atenciosamente,

Ana Paula Mendes

CEO

MENDES © (43) 99965-1536

Umqéﬂé & paula@mendesviagens.tur.br
& www.mendesviagens.tur.br

Tf? g Wh f @ Av. Conde Francisco Matarazzo, s/n° - Box 8
. Viaje com: amiges. Rodoviaria de Jaguariaiva/PR

---------- Forwarded message ---------

De: Paula - Mendes Viagens <paula@mendesviagens.tur.br>
Date: qui., 3 de abr. de 2025 as 09:54

Subject: Marcha a Brasilia

To: Dpto de Compras <contratos@jaguariaiva.pr.gov.br>

Bom dial!
Seguem documentos para a compra do pacote para Brasilia.
Tenho uma certido para tirar no férum ap6s o almogo, logo que retire encaminho.

Atenciosamente,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0f9¢c131 95c&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1828470563161911901&simpl=msg-f:1 8284705631619...

1/4
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Ana Paula Mendés

CEO

ME’:NDES © (43) 99965-1536

(IKLQ(’IZJ % paula@mendesviagens.tur.br
& www.mendesviagens.tur.br

Tﬂf ont @ gwnl‘(‘ f @ Av. Conde Francisco Matarazzo, s/n° - Box 8
Viaje Cont amige! Rodovidria de Jaguariaiva/PR

7 anexos

RG PAULA . jpeg
164K

._] CND MUNICIPAL.pdf
17K

bl CNDT.pdf
85K

b CND FEDERAL.pdf
78K

CRF.pdf
3 gok

_j 32 ALTERAGAO - CONTRATO CONSOLIDADO MENDES VIAGENS.pdf
6121K

_j certiddo de distribuicao.pdf
332K

financas <financas@jaguariaiva.pr.gov.br> 4 de abril de 2025 as 09:12
Para: Comprasjag <comprasjag@gmail.com>

Att

Secretaria Municipal de Financas e Planejamento

Assunto:Re: Marcha a Brasilia
Data:04/04/2025 09:10
De:Paula - Mendes Viagens <paula@mendesviagens.tur.br>
Para:financas <financas@jaguariaiva.pr.gov.br>

Bom dia!
Segue CND que temos, nela consta - CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0f9c131 95c&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1828470563161911901&simpl=msg-f:18284705631619.... 2/4
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Atenciosamente,

Ana Paula Mendes

MENDE S © (43) 99965-1536

(ﬂuqf’ﬂé' B paula@mendesviagens.tur.br
® www.mendesviagens.tur.br

m‘ tort o 9’,"“' ; Q@ Av. Conde Erancisco Matarazzo, s/n° - Box 8
viaje ot ahugos! Rodoviaria de Jaguariaiva/PR

Em sex., 4 de abr. de 2025 as 08:53, Paula - Mendes Viagens <paula@mendesviagens.tur.br> escreveu:

Bom dia!
Segue requerimento referente a solicitagao para emissao da certiddo, o sistema n&o esta liberando, mesmo

estando sem débitos.

Atenciosamente,

Ana Paula Mendes

MENDES (O [43) 99965-1536

magmé % paula@mendesviagens.tur.br
T " & www.mendesviagens.tur.br
ale tomv o genie € @ Av. Conde Francisco Matarazzo, s/n® - Box B

s Y arst
viaje teit anuges: Rodoviatia de Jaguariaiva/PR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

bl CND PR VIGENTE.pdf
25K

ancas <financas@jaguariaiva.pr.gov.br> 4 de abril de 2025 as 09:15
Para: Comprasjag <comprasjag@gmail.com>

Att

Secretaria Municipal de Financas e Planejamento

Assunto:Re: Marcha a Brasilia
Data:04/04/2025 08:53
De:Paula - Mendes Viagens <paula@mendesviagens.tur.br>
Para:financas <financas@jaguariaiva.pr.gov.br>

Bom dia!
Segue requerimento referente a solicitagéo para emissa@o da certidao, o sistema nao esta liberando, mesmo

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0f9c131 95c&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1 828470563161911901&simpl=msg-f:18284705631619... 3/4
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estando sem débitos.

Atenciosamente,

Ana Paula Mendes

-

CEO

MENDES WESRHEREESES
I!i(lg(l&k B paula@mendesviagens.tur.br
& www.mendesviagens.tur.br

T(:l( comp 9{"1( f 9 Av. Conde Erancisco Matarazzo, s/n” - Box 8
viaje conv anmig el Rodoviaria de Jaguariaiva/PR

{Texto das mensagens anteriores oculto]

et REQUERIMENTO DE CDT e DAE - MENDES VIAGENS.pdf
— 139K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0f9¢ 131 95c&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1828470563161911901&simpl=msg-f:18284705631619... 4/4



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032715905-64

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 35.424.883/0001-41
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
‘natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 21/05/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/01/2024 14:55:15)




Estado do Parana REQUERIMENTO
: Secretaria de Estado da Fazenda de Certldao de Debltos Trlbutarlos e
PARANA Coordenacao da Receita do Estado

GOVERNO DO ESTADG
Secretarta da Fazim:u

Agéncia da Receita Estadual de PARANA

DADOS DO REQUERENTE
Nome MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ/CPF [35.424.883/0001-41

Enderego AVENIDA CONDE FRANCISCO MATARAZZO, S/N°, BOX 07 E 08 DO TERMINAL RODOVIARIO

Bairro CENTRO Telefone K3 9965-1536 Municipio JAGUARIAIVA
Estado PARANA CEP 84200000 E-mail financeiro@mendesviagens.tur.br
‘l TERMO DE RESPONSABILIDADE

Declaro, sob as penas da lei, que as informagdes prestadas no presente sdo verdadeiras, estando ciente do contido nos artigos
219 do Cddigo Civil e 299 do Cddigo Penal.

Local e data UAGUARIAIVA, 03 DE ABRIL DE 2025
Nome do requerente ou |\ A PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA CPF  075.031.169-00
representante legal

Assinatura

CC Art. 219. As declaragdes constantes de documentos assinados presumem-se verdadeiras em relagao aos signatarios.
CP Art. 299. Omitir, em documento publico ou particular, declaragdo que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaracao falsa ou diversa da que devia
ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagéo ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.

AUTORIZAGCAO PARA RECEBIMENTO

Autorizo o (a) Sr.(a) DIEGO JOSE DE OLIVEIRA CHRISTENSON . portador(a)

da Carteira de Identidade n° 06518576244 expedida por = , a receber a certidao objeto do presente

requerimento, e seus eventuais anexos.
Atengdo: obrigatorio apresentagao de copia da cédula de identidade da pessoa autorizada.

JAGUARIAIVA 03 ABRIL 2025
; de de

(assinatura do(a) requerente ou representante legal)

RECIBO DE ENTREGA DE CERTIDAO DE DEBITOS

Recebi () a Certidao de Débitos n° e () o Relatdrio de Pendéncias de Certidao emitido

em de de

(assinatura da pessoa autorizada)
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MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA
35.424.883/0001-41
Terceira Alteracdo Contratual

l\
=
b}

!

ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA, brasileira, maior, empresaria,
natural da cidade de Jaguariaiva - PR, nascida em 11/09/1990, filha de
vanderlei Raimundo de Matos e de Eni Aparecida Miranda de Matos, casada sob
regime de comunh@o parcial de bens, portadora da cédula de identidade civil
RG n® 10.087.441-5 - SSP/PR, expedida em 03/10/2014 e do CPF
075.031.169-00, residente e domiciliado na Rua Jodo Luiz Vieira Almeida, n©

294, Residencial Usina Velha, Jaguariaiva-Parana, 84200-000,

TIAGO LUIZ MENDES DA SILVA, brasileiro, casado sob o regime de
comunhdo parcial de bens, maior, empresario, natural de Pocos de Caldas -
MG, nascido em 12/10/1984, portador da cédula de identidade civil RG n©
9.718.321-0 - SSP/PR, expedida em 14/11/2002, inscrito no CPF no
044.731.779-20, residente e domiciliado na Rua Jodo Luiz Vieira Almeida, n°

294, Residencial Usina Velha, Jaguariaiva-Parand, 84200-000,

Unicos sécios componentes da sociedade limitada que gira sob o nome
empresarial de MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA, com
sede e foro nesta cidade de Jaguariaiva - PR, na Avenida Conde Francisco
Matarazzo, S/n°, Box Terminal Rodovidrio Jodo Pessa, Centro, CEP 84.200-
000, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n°
41209190209 em 20/01/2022, resolvem de comum acordo alterar e adequar

o citado instrumento conforme cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Em decorréncia da presente alteragdo, o sécio TIAGO
LUIZ MENDES DA SILVA, acima qualificado, retira-se da sociedade cedendo
e transferindo por venda 5.000 (Cinco Mil) quotas que possui, no valor de R$
1,00 (Um Real) cada uma, totalizando o valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais),




MENDES & MENDES -~ VIAGENS E TURISMO LTDA
35.424.883/0001-41
Terceira Alteracao Contratual

socia ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA, brasileira, maior,
empresaria, natural da cidade de Jaguariaiva - PR, nascida em 11/09/1990,
filha de Vanderlei Raimundo de Matos e de Eni Aparecida Miranda de Matos,
casada sob regime de comunhdo parcial de bens, portadora da cédula de
identidade civil RG n© 10.087.441-5 - SSP/PR, expedida em 03/10/2014 e do
CPF 075.031.169-00, residente e domiciliado na Rua Jodo Luiz Vieira Almeida,
n® 294, Residencial Usina Velha, Jaguariaiva-Parana, 84200-000. O sécio
TIAGO LUIZ MENDES DA SILVA, acima qualificado, da a sécia ANA PAULA
DE MATOS MENDES DA SILVA, acima qualificada, plena, geral e rasa
quitacdo das quotas vendidas, o qual declara conhecer a situagdo econdmica e
financeira da sociedade, ficando sub-rogado nos direitos e obrigagdes do

presente instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA: O sécio TIAGO LUIZ MENDES DA SILVA, declara
haver recebido integralmente, o respectivo valor, referente a cessdo das quotas
de capital, assim como, também declara ter recebido todos os seus direitos e
haveres perante a sociedade, correspondente as quotas cedidas e transferidas,
nada mais restando a reclamar, a qualquer titulo, nem do cessionario nem da

sociedade, dando lhes plena, geral e irrevogavel quitagdo.

CLAUSULA TERCEIRA: Fica estabelecida a alteracdo do Capital Social, que
anteriormente era de R$ 10.000,00 (Dez mil Reais), sendo elevado para o valor
de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), aporte este no valor de R$ 90.000,00
{(Noventa Mil Reais), acrescentando 90.000 (noventa mil quotas) ao valor de
R$ 1,00 (Um Real) cada, que serd integralizado em moeda corrente nacional

neste ato, ficando assim seu capital social representado.

Pagina 2 de 13
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MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA
35.424.883/0001-41
Terceira Alteracdo Contratual

CLAUSULA QUARTA: Em decorréncia da cessao e transferéncia de quotas, ©
capital social passou a ter a seguinte composicdo:
SOCIOS - | cotas| = TOTAL

ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA | 100.000 | R$ 100.000,00
| $ 100.000,00

CLAUSULA QUINTA: Em decorréncia da presente alteragao, a sociedade sera
administrada pela sécia ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA,
individualmente, e a ela caberd a responsabilidade ou representagdo ativa e
passiva da sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade,
ficando vedado, entretanto, o uso da denominacdo social ou firma em negocios
estranhos aos fins sociais ou assumir obrigacdes, seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros.

Pardgrafo Unico - Nos termos do artigo n® 1061 da Lei 10.406/2002, fica
permitida a alteragdo deste contrato social para permitir a nomeagdo de
administradores ndo integrantes ao quadro societdrio, desde que aprovados

por dois tercos do capital social votante da empresa.

CLAUSULA SEXTA: Os administradores declaram sob as penas da lei, de que
ndo estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade por lei especial,
ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos,
ou crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato,
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra

normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,

e —




MENDES & MENDES ~ VIAGENS E TURISMO LTDA
35.424.883/0001-41
Terceira Alteracao Contratual

| Q/ !

a propriedade, conforme artigo 1.011 paragrafo primeiro da Lei

10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA: Vista a modificacdo ora ajustada e em consonancia com
o que determina o art. 2.032 da Lei n® 10.406/2002, os socios RESOLVEM, por
este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condigbes contidas no contrato
primitivo que, adequado &s disposicdes da referida Lei n® 10.406/2002

aplicdveis a este tipo societdrio, passa a ter a seguinte redagdo:

MENDES & MENDES —~ VIAGENS E TURISMO LTDA
CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
CNPJ 35.424.883/0001-41

ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA, brasileira, maior, empresaria,
natural da cidade de Jaguariaiva - PR, nascida em 11/09/1990, filha de
Vanderlei Raimundo de Matos e de Eni Aparecida Miranda de Matos, casada sob
regime de comunhdo parcial de bens, portadora da cédula de identidade civil
RG n® 10.087.441-5 - SSP/PR, expedida em 03/10/2014 e do CPF
075.031.169-00, residente e domiciliado na Rua Jodo Luiz Vieira Almeida, n®

294, Residencial Usina Velha, Jaguariaiva-Parana, 84200-000,

Unica sécia da Sociedade Empresaria Limitada Unipessoal, que gira sob o nome
empresarial de MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA, com

Pagina 4 de 13
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sede e foro nesta cidade de Jaguariaiva - PR, na Avenida Conde Francisco

Matarazzo, $/n°, Box n°® 07 e 08 do Terminal Rodoviario, Centro, CEP 84.200-

000 com contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n©
41209190209 em 06/11/2019, inscrita no CNPJ n® 35.424. 883/0001-41,
resolve fazer a CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL, conforme as

clausulas e condicdes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade girara sob o nome empresarial de
MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA e serd regida por este
contrato social pelos artigos da Lei 10.406 de 10/01/2002 aplicaveis a
sociedade limitada, bem como de forma supletiva e no que for aplicavel pela

Lei 6.404 de 15/12/1976 e demais dispositivos legais pertinentes a matéria.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade iniciou suas atividades em 20/09/2019 e

seu prazo de duragdo € indeterminado.

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade tera sua sede e domicilio na AVENIDA
CONDE FRANCISCO MATARAZZO, S/N°, BOX N° 07 e 08 do TERMINAL
RODOVIARIO, CENTRO, JAGUARIAIVA - PR, CEP 84200-000, o qual &
seu domicilio, podendo abrir e encerrar filiais, agéncias e escritérios em
qualquer parte do territério nacional, por deliberagdo dos sécios materializada

pela maioria dos votos, contada segundo o valor das quotas de cada sécio.

CLAUSULA QUARTA - A sociedade tem como objeto social: AGENCIA DE
VIAGENS; SERVICOS DE RESERVAS E TURISMO; AGENCIAMENTO DE
CARGAS, EXCETO PARA TRANSPORTE MARITIMO; OPERACOES
TURISTICAS.
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MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA
35.424.883/0001-41
Terceira Alteracdo Contratual

AUSULA QUINTA - O Capital Social da Sociedade é inteiramente subscrito
na forma prevista neste ato, na importancia de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais),
divididos em 10.000 (Dez Mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um Real)
cada uma, devidamente integralizadas, em moeda corrente nacional e assim

distribuidas entre os sécios da seguinte forma:

Pagina 6 de 13

] S socms it . TOTAL
ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA 100.000 | R$ 100.000,00 ‘
: " Total do Capital SOS}IQ}I?"{‘T‘:"“' \ R$ 100.000,00

CLAUSULA SEXTA - As quotas sociais sdo indivisiveis em relagao a sociedade,
e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas sem o consentimento de todos os
socios, a quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e prego, direito de
preferéncia para sua aquisicao se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente, de acordo com o que estipulam
os artigos 1056 e 1057 de 10/10/2002 do Codigo Civil.

CLAUSULA SETIMA - A responsabilidade dos socios € restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital
social. Paragrafo Terceiro - segundo remissdo determinada pelo artigo 1054 da
lei 10.406/2002 ao artigo 1.056 da mesma Legislagao, fica expresso gue 0s

sécios ndo respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.
CLAUSULA OITAVA - Até dois anos depois de averbada a modificacdo do

contrato, responde o cedente solidariamente pela integralizacdo do capital
social, nos termos do Art. 1.052 e 1.057 de 10/10/2002 do Cédigo Civil.

e 3
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CLAUSULA NONA - Os sequintes atos dependerdo da prévia aprovacao, p
escrito de, no minimo, 66% (Sessenta e Seis por cento) do capital votante da
sociedade, para serem considerados validos e exequiveis: (I) alienagao de bens
imoveis; (I1) hipotecas, penhoras e demais gravames, de qualquer natureza;
(111) caucdo de titulos ou direitos creditorios executados, nos casos
diretamente relacionados aos negécios da sociedade; (IV) doagdo de bens
méveis e iméveis em geral; (V) nomeacdo e destituicdo de gerentes; (VD)
alteracdes de qualquer uma das clausulas do Contrato Social da sociedade, e
(VII) constituigdo de novas sociedades, bem como a assinatura de contratos

versando sobre tais negdcios pela Sociedade.

CLAUSULA DECIMA - O socio que pretender se retirar da sociedade devera
comunica-la por escrito e com antecedéncia minima de 30 (Trinta) dias.

Paragrafo Unico - Concretizando-se a saida do s6cio sem alienagdo das suas
quotas, os demais socios ou terceiros, a sociedade reembolsara o valor da sua
participacdo o qual serd apurado pelo valor do Patriménio Liquido através de
Balango Especial a ser procedido, sendo o respectivo pagamento efetuado nas
condicdes a serem acordadas na ocasido, sempre em prazo ndo inferior a 12

(doze) meses.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A sociedade serd administrada pela socia
ANA PAULA DE MATOS MENDES DA SILVA, individualmente, e a ela cabera
a responsabilidade ou representagdo ativa e passiva da sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado, entretanto, o uso da
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/
nominacdo social ou firma em negécios estranhos aos fins sociais ou assumir

obrigagdes, seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros.

Paragrafo Unico - Nos termos do artigo n® 1061 da Lei 10.406/2002, fica
permitida a alteragdo deste contrato social para permitir a nomeagao de
administradores ndo integrantes ao quadro societario, desde que aprovados

por dois tergos do capital social votante da empresa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Ao término de cada exercicio social em 31
de dezembro de cada ano, o administrador prestara contas justificadas de sua
administracdo procedendo a elaboragao do Inventario, Balanco Patrimonial e o
Balanco de Resultado Econdmico, e apurado o resultado do exercicio, sendo
que apds as dedugbes previstas em lei e formacdo das reservas que forem
consideradas necessarias, os lucros ou prejuizos, serdo distribuidos ou
suportados pelas sécias na proporgdo de suas respectivas quotas de capital.

Paragrafo Unico - Poderdo os socios deliberar de comum acordo na retengao
ou capitalizacdo parcial ou total, dos lucros apurados e acumulados, bem como
pela futura compensacdo de eventuais prejuizos acumulados observada a

legislacdo pertinente a matéria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - A reunido dos sécios deve realizar-se ao
menos uma vez por ano, nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, dependem da deliberagéo dos socios, além de outras matérias indicadas
na lei ou no contrato: (1) tomar as contas dos administradores e deliberar sobre
o Balanco Patrimonial e o de resultado econdmico; (II) designar
administradores, quando for o caso; (III) tratar de qualguer outro assunto

constante da ordem do dia.

Pagina 8 de 13
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - Na eventual necessidade de qualquer
categoria de sbécios precisarem retirar-se da sociedade, por motivo de
falecimento, faléncia, impedimento ou de livre espontdnea vontade, a
sociedade ndo acarretara a dissolugdo, a qual continuara sua atividade normal
com o socio remanescente e sucessor, mediante alteragdo do contrato social,
indicando o evento e registrado na junta comercial do estado, em 30 (Trinta)
dias da data da alteracdo, aplicando-se as exigéncias legais cabiveis em cada
caso.

Pardagrafo Primeiro - Em caso de falecimento de um dos sécios, aos herdeiros
fica assegurado o deito de substitui-lo se assim o desejarem, e poderdo ser
incluidos na sociedade;

Paragrafe - Para gualquer motivo que seja para a saida do socio
da sociedade, seja ele fundador, sucessor e/ou herdeiro, seus haveres sociais
serdo apurados em balango geral especial com demonstragdo de resultado, a
ser levantado em 30 (Trinta) dias da data da comunicagdo, e se for do interesse
da sociedade ou dos socios remanescentes;

Paragrafo Terceiro - A retirada, exclusdo ou morte do socio ndo o exime, ou
a seus herdeiros, da responsabilidade pelas obrigacdes sociais anteriores, até
dois apés averbada a resolugao da sociedade; nem nos dois primeiros casos,

pelas posteriores e em igual prazo enquanto ndo se requerer a averbagao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Dissolve-se a sociedade guando ocorrer
qualquer um dos eventos: (I) o vencimento do prazo de duragdo, salvo se,
vencido este e sem oposicdo de sécio, ndo entrar a sociedade em liguidagao,
caso em que se prorrogara por tempo indeterminado; (II) o consenso dos
sécios, a deliberagdo dos socios, por maioria absoluta, na sociedade de prazo
indeterminado; (III) a falta de pluralidade dos sécios, ndo reconstituida no
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wzo de cento e oitenta dias; (IV) a extingdo, na forma da lei, de autorizagao

para funcionar.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - As divergéncias que eventualmente ocorrerem
entre os sécios na interpretacdo dos termos e dos casos omissos no presente
instrumento, serdo resclvidos sob o amparo legal da Lei n® 10.406 e outros

instrumentos vigentes, que regem a matéria.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - Os administradores declaram sob as penas da .
lei, de que ndo estdo impedidos de exercer a administracao da sociedade por

lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob

os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a

cargos publicos, ou crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro

nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de

consumo, fé publica, ou a propriedade, conforme artigo 1.011 parégrafo

primeiro da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - Nos casos de penhora, arresto ou sequestro
de cotas, por iniciativa de terceiros ndo cotistas em razao de divida de socio
cotista, tera este o prazo de 03 (Trés) dias para substituir a penhora das cotas. ‘
N3o o fazendo, entender-se-a& que tais cotas teriam sido ofertadas a venda,
pelo que os demais socios poderdo exercer sua preferéncia de aquisicdo
depositando o equivalente ao valor do patrimdnio liquido que eles representem
conforme ultimo balanco. Nesta hipotese, a transferéncia das cotas sociais para
o nome do cotista adquirente dar-se-a independentemente da assinatura do

transmitente.
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CLAUSULA DECIMA NONA - As decisdes administrativas, bem como
modificacdes do contrato social que tenha por objetivo a matéria indicada no
art. 997 da Lei n® 10.406/2002, dependem do consentimento de todos os
sécios, as demais podem ser decididas por maioria absoluta de votos. Qualquer
modificacdo do contrato social sera averbada, cumprindo-se as formalidades

previstas neste contrato, sob pena de nulidade.

CLAUSULA VIGESIMA - Os enderegos dos sécios, constantes no Contrato
Social ou de sua ultima alteragdo serdo validos para o encaminhamento de
convocacgdes, cartas, avisos e etc., relativos a atos societdrios de seu interesse.
A responsabilidade de informagdo de alteracoes destes enderegos e exclusiva

dos socios, que deverdo fazé-lo por escrito.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - Fica facultado aos administradores,
nomear procuradores para periodo determinado, nunca excedente ha um ano,
devendo o instrumento de procuragdo especificar os atos a serem praticados

pelos procuradores bem como suas limitagdes.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - Os socios no exercicio da administragdo
da sociedade terdo direito a uma retirada mensal a titulo de Pré-labore, cujo
valor sera fixado, de comum acordo entre 0s socios, sendo observadas as

disposicdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - Pode o sécio ser excluido judicialmente
mediante iniciativa da maioria dos demais socios, por falta grave no

cumprimento de suas obrigacdes, ou ainda por incapacidade superveniente.
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CLAUSULA VIGESIMA QUARTA - Os sécios declaram que a empresa se
enquadra na condicdo de microempresa (ME), nos termaos da Lei Complementar
no 123 de 14/12/2006.

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA -~ As partes elegem o foro competente da
cidade de Jaguariaiva - parana, para dirimir qdalquer duvida ou questoes

oriundas deste contrato ou a ele pertinente.

E por estarem assim justos e contratados, assinam este Instrumento
Particular de Contrato Social, lavrado em 1 (uma) via, a fim de qgue se

produzam 0S devidos efeitos legais e juridicos.

Jaguariaiva, 25 de maio de 2023.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, Diego José de Oliveira, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 073034, inscrito no CPF n° 06518576944,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento &
auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome

06518576944 073034 DIEGO JOSE DE OLIVEIRA

&

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/05/2023 13:12 SOB N° 20233590790.
PROTOCOLO: 233590790 DE 26/05/2023.
@4 "  Ccoprco DE VERIFICAGAO: 12307963017. CNPJ DA SEDE: 35424883000141.
NIRE: 41209190209. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/05/2023.
MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA

M*'";T:EW LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www .empresafacil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeitc & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 35.424.883/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificag@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:16:45 do dia 20/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 9A2A.EFE3.4938.A170

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

i Nome / Razéo Social “

MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA  CNPJ: 35424883000141
\. e
Aviso N
Sem débitos pendentes até a presente data.
\ J
—— Comprovagéo Junto a Finalidade .
J

’ Mensagem "

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigéo

abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Caodigo de Controle
["CWBDU ESUWPBAQS81 J

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. J

Jaguariaiva (PR), 02 de Abril de 2025

Isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jaguarieiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335359400
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 35.424.883/0001-41

R?zao MENDES E MENDES VIAGENS E TURISMO LTDA
Social:

Endereco: AV CONDE FRANCISCO MATARAZZO SN / CENTRO / JAGUARIAIVA / PR /

‘ 84200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/03/2025 a 27/04/2025

Certificacdo Nimero: 2025032902365414745503
. Informacao obtida em 02/04/2025 16:38:49

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 35.424.883/0001-41

Certiddo n°: 18923846/2025

Expedicdo: 02/04/2025, as 16:38:30

Validade: 29/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.424.883/0001-41, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de JAGUARIAIVA

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO - FINS GERAIS — CIVEIS ~ FALENCIA — NEGATIVA

ndo os livros, sistemas e arquivos de distribuicho CIVEIS, especificamente FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO

ue reve
Certifico q ERAGAO EXTRAJUDICIAL desta Secrataria, verifiquet NAD CONSTAR nerhum ragistro am andamanto contra

JUDICIAL, RECUP

MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 35 424 883/0001-41

Local da Sede: Jaguariaiva - PR

“*Valide esla certiddo em hilps. /il ly/20GEDE

QOrientagdes:

Esta certidio NAO APONTA ordinariamente 0S processos em que a pessoa cujo nome pasquisado figura como Autor(a)

S350 apontados os feitos em tramitagao cadastrados no Sistema Informatizado referente a comarca de JAGUARIAIVA

Nac existe qualquer conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Fedaral que verifique a

identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado ¢ de

responsabiiidade exclusiva do destinatano da certidao.

A certidéio em nome de pessoa juridica considera 0s processos referentes a matriz e s filiais.

?;:i:g%a-sa NEGATIVA a certidao que aponta somente homonimos néo qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da Resolugiio CNJ
iL 5

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados compiementares do procedimento, deve-se dirigir até a

Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

JAGUARIAIVA, 3 de abril de 2025

Adriana Garcia de Pontes
Distribuidor

ADR I A NA GA RCIA Assinado de forma digital por

ADRIANA GARCIA DE PONTES

DE PONTES Dados: 2025.04.03 13:36:53 -03'00"

Cédigo Validador TJPR: CACF 0388 C2IADAGH 01

SDP-Sistema do Distribuider do Parana Data de emiss#0:03/04/2025 13:34 Pagina 1 de 1

Scanned bv TabScanner




Improbidade Administrativa e Inelegibilit%as a
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (04/04/2025 as 08:46) NAO CONSTA no astro
Nacional de Condenacgoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 35.424.883/0001-41.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
67EF.C69A.01FF.2194 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

rrado en: 04/04/2025 as 08:46:34 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1
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Consulta Consolidada de Pessoa J urldlca\\\m ,,,,,,, Y
Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas remfédas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.
Consulta realizada em: 04/04/2025 08:48:04

Informacdes da Pessoa Juridica:
|Razao Social: MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA
‘\IPJ 35.424.883/0001-41

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certiddo original no portal do 6rgido gestor, clique AQUI.

Qrgéo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76,910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 02 de Abril de 2025.

SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico Preliminar de procedimento de

‘ contratacdo que objetiva a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE

PACOTE DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS 18 A 21/05, INCLUINDO PASSAGEM AEREA E

HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

ORCAMENTARIO E SECRETARIO DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS, PARA

PARTICIPAREM DA XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA
CNM-CONFEDERACAO NACIONAL DOS MUNICIPIOS.

Seguem dados do processo:

Dispensa de Licitacdo N2 0/2025
Processo Administrativo N2 /2025/DCL

. Apresentamos nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Maudia R. de Mello
AGENTE DE CONTRATACAO

Decreto Municipal N2 300/2025
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Processo n.° 4719/2025. \
MODALIDADE: Dispensa de licitagao. .
SOLICITANTES: Secretaria de Financas e Planejamento - SEFIP. \mw_
ASSUNTO: Aquisicdo de 4 pacotes de viagem para Brasilia/DF com
hospedagem, com objetivo de participagdo da XXVI Marcha a Brasilia em
defesa dos Municipio, evento da Confederagéo Nacional dos Municipios
- CNM.

PARECER JURIDICO

|

- e
2 DEPTO A\

| - RELATORIO.

Trata-se de solicitacdo formulada com base nas descricbes preambulares.
Segundo a Secretaria a aquisicdo é necessaria para atender a necessidade do
Municipio, conforme justificativa anexa.

Constam dos autos os seguintes documentos:
a) Solicitagao do interessado — Documento de formalizagédo de demanda — DFD
de fls. 002/003,
b) Memorando n.° 036/2025-SEFIP, em 28/03/2025 — fls. 005;
¢) Justificativa para a compra direta de fls. 005/006 dos autos do Processo
n.°4719/25;
d) ETP de fls. 007 a 019; Termo de referéncia de fls. 019 a 022, com data de
28/03/2025.
¢) Planilha de Cotagédes, Justificativas e Analise Critica de precos de fls. 034,
assinada pela responsavel Carina Pires Ferreira de Barros, em 28/03/25;
f) Relacdo das coletas de precgos de fls. 035, usuario Anaclaudiamello, em
02/04/25;
g) Certidées negativas da empresa CNPJ 35.424.883/0001-41, nas fls. 043 a
065; '
. h) indicagao contabil n.° 051/2025, fls. 037;

Passemos a analise juridica.

Il - CONSIDERAGOES NECESSARIAS.

Primeiramente, cumpre ressaltar que o assessoramento juridico prévio das
minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou
ajustes, conforme dispde o § 4° do artigo 53, da Lei Federal 14.133/2021, realizara
controle prévio de legalidade mediaiite analise juridica da contratag¢ao.
Vejamos:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatério seguira para o érgéo de
assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle prévio de legalidade
mediante analise juridica da contratagéo.

§ 1° Na elaboragédo do parecer juridico, o 6rgéo de assessoramento juridic

Administragéo devera: s
N\

da

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta \
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000 \ \/’
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38 \;, .
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) . | - apreciar o processo licitatério conforme critérios objetivos prévios de atribuic&o de

. prioridade;
Il - redigir sua manifestacdo em linguagem simples e compreensivel e de forma clara e
objetiva, com apreciacéo de todos os elementos indispensaveis a contratacdo e com
exposicdo dos pressupostos de fato e de direito levados em consideracéo na analise
juridica;
-]
§ 3° Encerrada a instrugéo do processo sob os aspectos técnico e juridico, a autoridade
determinara a divulgagao do edital de licitagdo conforme disposto no art. 54.

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgéo de assessoramento juridico da Administragéo também
realizara controle prévio de legalidade de contratagcdes diretas, acordos, termos de
cooperagao, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros instrumentos
congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispenséavel a analise juridica nas hipdteses previamente definidas em ato da
autoridade juridica maxima competente, que devera considerar o baixo valor, a baixa
complexidade da contratagdo, a entrega imediata do bem ou a utilizagédo de minutas de
editais e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes previamente padronizados
pelo 6rgéo de assessoramento juridico.

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos da administracao publica e a analise desta assessoria
juridica tem por base as informacdes prestadas e a documentagdo encaminhada
pelos 6érgdaos competentes e especializados da Administragéo Publica constantes
NO processo.

Assim, os documentos trazidos até esta assessoria juridica tem carater de
veracidade, pois ndo possui a este 6rgao o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos
administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatorio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a contratagao em
tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferi¢ado técnico-
juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do artigo
53 da Lei n° 14.133/2021, afericdo que, inclusive, nao abrange o conteudo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a
decisdo contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

Il — MERITO.

A necessaria e obrigatéria realizagao do procedimento licitatério € um corolario do
principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicao de 1988 (art. 5° 1),
pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por aspectos
pessoais ou atenda a outros interesses que nao o da consecucgao da finalidade
publica.

Assim, a pretensao primaria da licitagao € impedir a ocorréncia do arbitrio e do

; NG
Praca Izabel Branco e Silva, 142 .« Cidade Alta ‘
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000 \ \\
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
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representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse plblico, pelos
particulares, numa situagdo de igualdade”. Sempre que haja possibilidaﬁe\de"'
concorréncia, sem prejuizo ao interesse publico, devera haver licitagao. Rl
A contratacdo direta, sem realizagédo do prévio certame licitatério, somente é
admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na propria lei. Tais situagoes,
contudo, configuram-se em excegcbes a regra geral. Em que pese a
obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério, o proprio dispositivo
constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra ao efetuar a ressalva
dos casos especificados na legislagéo, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade

de licitacao.

—
J
7

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos

em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao

Publica a celebrar, de forma discriciondria, contratacdes diretas sem a
. concretizacao de certame licitatorio.

A dispensa de licitagdo é uma dessas modalidades de contratagao direta. O artigo
75, inciso |l da Lei 14.133/2021 elenca os possiveis casos de dispensa:

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:
()

Il - para contratag&o que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00" (cinquenta mil reais),
no caso de outros servigos e compras;

[.-]

Tendo em vista o valor da contratacéo, o responsavel pelas Licitagdes, Compras
e Contratos sugere que a aquisigdo se dé por dispensa de licitagédo, com fulcro no
art. 75, inciso Il, da Nova Lei de Licitagdes e Contratos — 14.133/2021, desde que
seja observado os requisitos do artigo 72 da referida lei?.

1 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos),
’ conforme DECRETO N° 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024.

2 Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa
de licitacdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:
| - documento de formalizag&o de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos,
termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;
Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;
Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos;
IV - demonstragdo da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios com o cCompromisso a
ser assumido;
V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima
necessaria;
VI - raz&o da escolha do contratado;
VIl - justificativa de prego;
VIII - autorizag&o da autoridade competente.
Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratagéo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser
divulgado e mantido & disposigéo do publico em sitio eletrénico oficial.
Art. 73. Na hipétese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, 0

contratado e o agente publico responsavel respcnderéo solidariamente pelo dano causado ao erario, i
sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis. . \\X\\\ i
Praca lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta ( )
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000 \ A
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38 . N
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br Pagi &3\4



/A PREFEITURA MUNICIPAL DE

-~ Gové‘mvo BE RESPEITO E TRABALHO! L

S

SENJUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

. —Adispensa de licitagao € plenamente autorizada pela Lei n® 14.133/2021 em varias
“~_hipéteses, em que circunstancias peculiares aconselham a contratacdo direta,
desde que preenchidos os requisitos previstos em lei. Analisando os autos, foi
constatado o atendimento dos requisitos exigidos pela norma pertinente onde o

valor se adequa a lei.

IV - CONCLUSAO.

Da analise do feito até o momento, n&o verifico impedimento para seu
prosseguimento, tendo em vista que a SEFIP apresentou justificativa do preco (fls.
034) e justificativa da escolha da empresa, nos termos do TR, em conformidade
com as disposi¢cdes do artigo 72 da Lei Federal n.° 14.133/21.

Previamente, os autos deverao sequir ao Prefeito, para que este proceda a
autorizacao da contratacao direta.

Cabe mencionar o valor total da Dispensa de Licitacdo do Processo n.° 4719/2025
ora analisada esta no importe de R$ 17.176,68, estando, portanto, adequada ao
limite legal previsto para a modalidade. Como ja mencionado, embora nao seja
incumbéncia desta analise ditar sobre o mérito do ato, tem-se sim o dever de
orientar para que nao sejam realizados processos a margem dos principio gerais
que regem o Direito Administrativo.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer € meramente opinativo, cabendo
a Comissao de Compras e Licitacdes, ao Agente de Contracao e/ou Pregoeiro a
decisao final. Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve
as questdes juridicas observadas na instrucao processual. Nao se incluem no
ambito de analise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, preco ou
aqueles de ordem financeira ou orgamentaria, cuja exatidao devera ser verificada
pelos setores responsaveis e autoridade competente do Municipio.

Junte-se todo este processo, apds digitalizado, em nosso portal de transparenma < .
E o parecer. S.M.J.
Jaguariaiva-PR, 4 de abril de 2025. /
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PARECER JURIDICO kY
(Referente a possibilidade de dispensa de instrumento contratual)
Inicialmente, cumpre-nos registrar que, de acordo com o quanto dispde-o—
art. 37, inciso XXI|, da CF/88, a regra no servigo publico é a contratagédo de obras,
servicos, compras e alienagbes mediante processo de licitacdo publica, “que
assegure igualdade decondigdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta,
nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagéo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.” As excegdes,
por sua vez, segundo o referido artigo, deverao estar expressamente prevista em lei.

Ressaltamos ser a formalizagdo do contrato um procedimento que

. acontece “em regra’, porque o legislador dispds expressamente no texto da lei

quando, nas contratagdes com a Administragdo Publica, a utilizagdo do termo de

contrato torna-se ou n&do obrigatéria, nos termos do artigo 95 da Lei Federal n.°
14.133/2021, dispde:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, SALVO nas seguintes hipoteses, em que a
Administracdo podera substitui-lo por outro instrumento hébil, como carta-contrato, nota de
empenho de despesa, autorizagéo de compra ou ordem de ex2cugao de Servigo:

| - dispensa de licitagdo em razéo de valor,

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais nao resultem
obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica, inderendentemente de seu valor.

§ 1° As hipéteses de substituicdo do instrumento de contrato, a_lica-se, no que couber, o disposto
no art. 92 desta Lei. ‘

(grifo nosso)

Considerando o entendimento do Tribunal de Contas da Unido — TCU
(Acérdao n° 1.234/2018 — Plenario), de que € possivel dispensa de contrato para
aquisicoes com entrega imediata, afirmando que:

a .2) a interpretagéo mais adequada do art. 62, § 4°, em conjunto com o disposto no art. 40, § 4°,
ambos da Lei 8.666/1993, é a de que a ‘entrega imediata’ corsiste naquela que ocorrer em até
trinta dias a partir do pedido de fornecimento formal feito pela Administragéo, que pode se dar por
meio da emiss3o da nota de empenho, desde que a proposta, na ocasido da solicitagao, se
encontre valida.”.

Ou seja, somente & necessaria a formalizagao do contrato administrativo,
no caso de licitagdo por concorréncia ou tomada de pregos (ou de sua dispensa e
inexigibilidade). Sendo dispensavel nas hipoteses do artigo 95 da NLLC, a critério da
Administracdo e independentemente do valor, nos casos de compra com entrega
imediata e integral dos bens adquiridos dos quais n&o resultem obrigagées futuras,
inclusive assisténcia técnica.

Em ambas as situacées, fica a critério da Administragéo substituir o “termo
de contrato” por outros instrumentos que funcionam como se contrato fossem, tais
como: nota de empenho de despesa, carta-contrato, autorizagéo de compra ou ordem .}
| W\
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\. ~~ —de execucao de servigo. Registre-se que tal rol € meramente exemplificativo.
SN— Neste sentido também caminha a jurisprudéncia do C. TCU, no Acordao
n° 368/2003, inverbis:

“(...). No tocante ao instrumento contratual, discordo das afirmagdes que indicam a
sua obrigatoriedade. Na prestagdo de servicos ajustados via dispensa ou
inexigibilidade, cujo valor seja equivalente aos limites estabelecidos para tomada de
precos e concorréncia, a formalizagéo do instrumento contratual de fato € obrigatoria,
como determina o art. 62, caput, da Lei 8.666/93.

Contudo, o § 4°, desse mesmo artigo, € prevista a possibilidade de dispensa do
instrumento contratual, independentemente do seu valor, nos casos de compra para

entrega imediata e integral dos bens e servigos adquiridos, da qgual nao resulte
obrigacées futuras, sendo permitido que o contrato seja substituido por carta-contrato, ‘
nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execucao do
servico, instrumentos bem mais singelos que um contrato. O objetivo desse
permissivo é desburocratizar o procedimento de compra naquelas hipéteses em que

esteja evidenciado que o contrato sera de pouca serventia para a Administracao

Publica devido a auséncia de riscos na aquisicdo em questao.”.

Diante de tudo o quanto anteriormente exposto, podemos concluir que a
regra € a formalizagdo do contrato administrativo, que, diante das hipoteses
legalmente dispostas no art. 95 da NLLC, pode ser dispensado, a critério da
Administracao Publica, e substituido por outros instrumentos que funcionam como se
contrato fossem, tais como: nota de empenho de despesa, carta-contrato, autorizacao
de compra ou ordem de execugédo de servigo. Registre-se que tal rol € meramente
exemplificativo.

Considerando que ap6és analise do feito, verificou-se que o objeto deste
certame, a ser entregue Unica empresa, enquadra-se nas hipoteses em que €
possivel a substituicdo do Termo de Contrato por Nota de Empenho ou documento ’
congénere.

Atesta-se que, a critério da Comisséo de Licitagbes, do Pregoeiro ou
Agente de Contratagéo, o Termo Contratual pode ser dispensado no presente feito, e

qgino pela possibilidade da dispensa dos contratos.
E o Parecer. Jaguariaiva/PR, 04 de Abril deﬁ025. r(\

Wlllam Sodza Alves

Procurador do Municipio
ecreto n.° 065/2023
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MENDES VIAGENS
CNPJ: 35424883000141
MENDES
Mg@ﬂé« Fone: 43999651536

XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios
- Brasilia/DF

XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios em Brasilia/DF a ser realizada de 19 a

22/05/2025.

. 2  Saida Curitiba
@ Destino | BR Brasilia
Data ' 18/05/2025 '; 21/05/2025
X Duragéo 3 noites u
a8 Hospedagem St Paul Plaza Hotel

+eee



Al Hospedagem

v Café da Manhé incluso na didria

A

Brasil

St Paul Plaza Hotel

(TripAdvisor)

+ee4

Voos selecionados

,)_ 32 LATAM

¥ AIRLINES

LA 3111

+ @ LATAM

s AIRLINES

LA 3774

18/05/25
17:30 - 19:20
LATAM Airlines

21/05/25

20:45 - 22:40

LATAM Airlines

v Bagagem de mdo até 10kg

9 Mapa
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Em Brasilia

1h 50 min
CWB - BSB

1h 55 min
BSB - CWB

i Santa Maria
da Vitbria
o -
o
7 7 e
; Lo
. .
i , x
Januéria
-
Janatba
-

Montes Claros
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Endereco: Setor Hoteleiro Sul Q. 2 Bloco H, Brasilia, Distrito Federal 70322-902
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By Oqueinclui
J 04 Passagens aéreas de Curitiba / Brasilia / Curitiba com bagagem de mdo de

até 10kg por pessoq;

v Seguro viagem
v Hospedagem com café da manhd em hotel 4 estrelas com ocomodoquf,;', : T

individual r\ , ]
S
OPCAO DE HOSPEDAGEM L L

v St Paul Plaza - Standard iNDIVIDUAL
+4 44

Fx O que NAO inclui

. v Bagagem despachada
v Transfer interno em Brasilia
v Transfer in/out
v Transfer de Jaguariaiva / aeroporto / Jaguariaiva

+4 4+ 4+

()

Plano de pagamento

VALOR TOTAL DO PACOTE PARA 4 PESSOAS,.
CONFORME HOTEL A SER ESCOLHIDO: R$
21.407,40

Pacote total por pessoa com hotel St Paul Plaza - Standard iNDIVIDUAL - R$ 5351,85

Valor Hotel por pessoa - R$ 3517,85

Valor passagem aérea por pessoa - R$ 1809,51
Valor seguro por pessoa - R$24,49

FORMAS DE PAGAMENTO:

10 X NO CARTAO SEM JUROS

A VISTA COM 5% DE DESCONTO NO PIX

POLITICAS DE CANCELAMENTO E REEMBOLSO DO PACOTE:
CANCELAMENTO:
HOTEL NAO REEMBOLSAVEL

AEREO EM CASO DE CANCELAMENTO VALORES NAO SAO REEMBOLSADOS;




| { SN b A . 550
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SEGURO PRECISA VERIFICAR O CASO COM A SEGURADORA

~REMARCAGAO:

\

22\ : .
"'AEREO pode se cancelar e manter credito na cia com multa (calculada pela companhia
,,aéreg) e diferenga na remarcagdo da nova data - ate 6hrs do hordrio voo.

__“HOTEL NAO REMARCA.

Informacdo pode variar de acordo com data do servigo e
fornecedor da reserva, que sempre sujeito alteragcdo sem
aviso prévio

* Valores com base em 04 passageiros em acomodagdo individual.

* Cotagdo realizada em 04/04/2025, sujeita a disponibilidade. Valores garantidos
apenas na emissdo. Nada reservado, apenas cotado.

Vamos nessa?

Para mais detalhes e interagdo acesse a versdo online em https://ideiasdeviagem.com.br/mendesviagens/rm53kmn
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Vendedor: VINICIUS CAMINSKIT !

.. Leia 0 QR code e realize o
PRAc pagamento online:

Filial: CVC BALDUINO TAQUES  pOS SANTOS /&
‘ : V‘ : Rodovia BR-376, 1058 Ponta Telefone: (42) 3028-8777/ Elé/'w“'*g”‘*:“""
Grossa - PR null E-mail: % ,.‘ ._..\: :
v viniciussantos.3524@cvc.com.br |
\\L . - >
. 7 ™
Orcamento da sua viagem
04 de abril de 2025 Valor (3 produtos) R$ 21.609,61
Taxas e impostos RS 1.794,28
Total de RS 23.403,89
\. o
7 ™\
.@ Seguro viagem Total (4 Adultos)
18 de mai - 21 de mai {4 diarias)
v Nacional plus 100k
(assist Card ) (950002 )
$ Aéreo Total (4 Adultos)

Curitiba - Brasilia

‘ Latam

Ida Curitiba - Brasilia Voo direto

17:30 CWB

Afonso Pena, Curitiba

Ficil | Ndo reembolsavel |

domingo, 18 de mai

Volta Brasilia - Curitiba Voo direto

20:45 BSB

Presidente Juscelino Kubitschek, Brasilia

Inclui bolsa ou mochila e bagagem de mao

1h 50min
BSB 19:20
Voo direto Presidente Juscelino Kubitschek, Brasilia
J3111
quarta-feira, 21 de mai
1h 55min
CwB 22:40
Voo direto Afonso Pena, Curitiba
113774

) Bolsa ou mochila pequena 1 bolsa ou mochila pequena. Deve caber embaixo do assento. Em todo voo vocé tem direito de levar uma bolsa pequena

com seus pertences

é Bagagem de mao 1 mala de até 10kg. Deve caber no bagageiro de cabine

Atencdoe Esta oferta ndo inclui bagagem despachada no aeroporto.




s
%‘ Hoteis Total (4 Adultos)
18 de mai - 21 de mai {4 dias e 3 noites)
« St Paul Plaza * k&
Shs quadra 02
Brasilia~ Distrito Federal
(4 Standard individual) (Café da manhé)
Regras de cancelamento
Tarifa Facit = Nao reembolsavel
Taxas e multas A partir de Até Valor da multa de cancelamento
24/03/2025 18/05/2025 RS 1.968,10 .
Essa tarifa ndo é reembolsdvel e niio permite alterar nem fazer inclusdes na reserva. Caso a solicitagdo seja
confirmada, e caso solicite o cancelamento ndo haverd qualquer tipo de reembolso do valor da viagem.
Atengao:
N&o reembolsdvel !
i

Informacoes importantes

« Precos em real (R$) convertido ao cdmbio do dia sujeito a alteracdo e disponibilidade da tarifa
« Valor da crianca vélido somente quando acompanhada de dois adultos pagantes no mesmo apartamento

« Este orcamento ¢ apenas uma tomada de preco
« Os servigos citados ndo estdo reservados, a compra somente poderé ser confirmada apés a confirmagao dos fornecedores

« Ester orcamento foi feito com base na menor tarifa para os servigos solicitados, podendo sofrer alteragdo devido a
disponibilidade de lugares no ato da compra

Formas de pagamento

Pagamento com cartdo Qutras formas de pagamento Formas exclusivas nas lojas CVC
Pague com cartdes de débito ou cartbes de crédito Pague no Pix, pontos Livelo ou em até 24x Pague com FGTS, no boleto & vista ou no
em atd 12x sem juros no cartdo Nubank boleto parcelada

& MU ¢livelo FETS & i

@ VIsA Cec FEE )

(D Importante
Consulte as formas de pagamento disponiveis para o seu produto.

ID do carrinho: 67eff108cc6d575c84bf71e5




- SEX, 04 ABR/2025
§ £\ Agente: FABIO
' 3 \ fabio@amareloviagens.com.br

mqa re'o! AMARELO VIAGENS

Viagens AV IGUAGU, 1029 - VILA IOLAN

Foz do Iguacgu, Parana

o PASSAGEIROS

Quarto 1

Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade

Quarto 2
| Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
| ADT N
Qua!o!
‘ Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
‘ ADT N
Quarto 4
Tipo Nome Nascimento CPF Sexo Idade
ADT N
" AEREOS
S & Arrival/Chegada: 18/05/2025 17:55
’ Departure/Saida: 23/05/2025 23:15
‘ Voo: 1757 CWB-Curitiba BSB-Brasilia Classe: N Qtd. Paradas: O
Bagagem: O Saida: 18/05/2025 17:55 > Chegada: 18/05/2025 19:55 Duragao: 02:00:00 Equip: 7M8
Voo: 1784 BSB-Brasilia CWB-Curitiba . ChsseN Qtd. Paradas: 0
Bagagem: 0 Saida: 23/05/2025 2115 P Chegada:23/05020252315  Duracio:02:00:00  Equip: 7M8

Adicionado em sex, 04/abr/2025

P= HOSPEDAGEM (Opgao 1)
Check-in: 18/05/2025

ST Paul Plaza Check-out: 23/05/2025
Status: PENDENTE

Qtd. Apartamento Regime Pessoas Localizador

1 Individual stand BreakFast 1Adulto(s) + 1Crianga(s)

1 Individual stand BreakFast 1Adulto(s) + O Criangal(s)

Adicionado em sex, 04/abr/2025

Politica de Cancelamento




kAR
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Transfer de Chegada ou Saida -
Hotéis em Brasilia

Data: 23/05/2025 00:00
Cidade: Brasilia
Fornecedor: ETS

Pessoas: 4 Adulto(s) +1Crianga(s) Status: PENDENTE

Viaje com conforto e segurancaRecepgao e Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o
AeroportoDias de operagdo: Dom,Seg,Ter,Qua,Qui,Sex,Sab

Destaques: el
Para vocé que hao abre méao de chegar em seu Destino com seguranga e conforto. s

Inclui:
Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o Aeroporto
Exclusivo para Chegadas/Partidas entre as 09h da manha e 21h da noite

Nio Inclui: i '
Alimentacdo e Bebidas o

O que saber antes:

Atencado: Chegadas e/ou partidas entre as 22h00 e 0800 terdo acréscimo de 20% a ser pago diretamente no destino ao
fornecedor. Verifique corretamente o horério do seu voo.

Apresentar documento oficial com foto

Pa ssisténcia durante a sua viagem entre em contato com nosso representante local através dos telefones: (61) 98182-4337 /
(61) 98176-0405

Adicionado em sex, 04/abr/2025

Transfer de Chegada ou Saida - Data: 23/05/2025 00:00

22 Soa Cidade: Brasilia
Hotéis em Brasilia
Fornecedor: ETS

Pessoas: 4 Adulto(s) +1Crianca(s) Status: PENDENTE

Viaje com conforto e segurancaRecepcao e Transfer do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o
AeroportoDias de operagao: Dom,Seg,Ter,Qua,Qui,Sex,Sab

Destaques:

Para vocé que ndo abre mao de chegar em seu Destino com seguranga e conforto.

Inclui:
Tragr do Aeroporto para o Hotel, ou Transfer do Hotel contratado para o Aeroporto
Excl&8lvo para Chegadas/Partidas entre as 09h da manha e 21h da noite

N3&o Inclui:
Alimentacao e Bebidas

O que saber antes:

Atencao: Chegadas e/ou partidas entre as 22h00 e 0800 terdo acréscimo de 20% a ser pago diretamente no destino ao
fornecedor. Verifigue corretamente o horario do seu voo.

Apresentar documento oficial com foto

Para assisténcia durante a sua viagem entre em contato com nosso representante local através dos telefones: (61) 98182-4337 /
(61) 98176-0405

Adicionado em sex, 04/abr/2025

S TOTAIS POR OPCAO

Opgdo Hotel Entrada Saida Aéreo Servico Seguro P. Offline Carros Casas Total

] ST Paul Plaza 18/05/2025 23/05/2025 Inclui  inclui Nao Inclui N3o Inclui N3o Inclui N3o Inclui BRL 36.867,88
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PREFEITURA MUNICIP’AL DE

JAGUARIAIVA -

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

sE:nnAalA MUNICIPAL DE FINANGAS de Contqs

€ PLANEJAMENTO ORGAMENTARIO

Departamento de Planejamento
e Gestdo, Convénios. 9 Prestagao

INDICACAO CONTABIL

051/2025

Protocolo n°® 4719/2025 "

Prezados,

Em atencdo a solicitacdo do setor de compras e licitagdes para verificar a existéncia de recursos
orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes do objeto especificado
abaixo, sendo o valor a ser licitado R$ 21.407,40 (Vinte e um mil, quatrocentos e sete e quarenta
centavos), certifico que:

. [X] - Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigac¢des conforme dotagdes especificadas
abaixo
[ ]-Nao hé recursos orcamentérios para pagamento das obrigacdes
[ ] - Despesas Extraorcamentdrias.

Objeto: Fornecimento de pacote de viagem para Brasilia-DF para o Prefeito, Vice-Prefeito
e Secretarios, para participarem da XXVI Marcha em Defesa dos Municipios, nos dias 18 a
21/05

Projeto/Ativ.: 2.002 — Manutengéo dos Servigos Administrativos do Gabinete

Despesa: (9) 3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Recurso: 0000- Recurso Livre

Diante do exposto, solicito que os tramites necessarios sejam providenciados para a efetivagdo do
procedimento.

Jaguariaiva, 02 de abril de 2025

AL UL /)
/Adriane D’ Andréa Ronqui
Diretora de Departamento
Dep. de Planejamento, Gestdo de Convénios e Prestagdo de Contas

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
planejamento@jaguariaiva.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIAIVA -@

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

B SEARH

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
E RECURSOS HUMANOS

Oficio n°® 288/2025 - SEARH
Jaguariaiva, 04 de abril de 2025

Ao Senhor d <\/\, \

CARLOS PEREZ GOMEZ ( gt{/mv B

Secretario Municipal de Financas e Planejamento Or¢camentario :Q\ -
\\\"\ ...........

Solicito empenho para fins de compra de Compra de 4 pacotes de viagem incluindo
passagens aéreas e hospedagem para o Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Secretario de
Administracdo e Recursos Humanos e Secretario de Financas e Planejamento da Prefeitura
Municipal de Jaguariaiva, para viagem a Brasilia, nos dias 18 a 21/05/2025, para
participarem da XXVI MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, promovida
pela CNM - Confederagao Nacional dos Municipios.

Esclareco que, devido a alteracao diaria dos valores das passagens e hospedagem,
o orgamento iniciai ja ndo pode ser contratado. Assim, ao iniciar o0 processo novamente,
incorre-se na possibilidade de um circulo vicioso que nunca chegara ao fim, visto que,
quando for concluido, sera necessario comegar novamente com novas pesquisas e assim
sucessivamente.

Assim, considerando a necessidade de se garantir a reserva das passagens aéreas
e da hospedagem, solicito o empenho no valor de R$ 21.407,40 (Vinte e um mil,
quatrocentos e sete reais e quarenta centavos), para a a empresa MENDES & MENDES —
VIAGENS E TURISMO LTDA — CNPJ 35.424.883/0001-41.

Atenciosamente,

ELIEL MENDES'DOS SANTOS SALES VIEIRA

Secretario Municipal de Administragado e Recursos Humanos

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431




PREFEITURA MUNICIP’AL DE

JAGUARIAIVA * g

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

@ SEF’p | Superintendéncia de Governanca
em Aquisicdes e Contratagdes

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
& PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

Processo/Ano: 4719/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Administragdo e Recursos Humanos

Assunto: Compra de 4 pacotes de passagens aéreas

DESPACHO

Considerando as informagdes apresentadas pelo Secretario de Administragdo e Recursos
Humanos, conforme consta nas folhas retro, e apds analise detalhada dos documentos e

. pareceres técnicos anexados ao processo licitatorio, DECIDO:

1. Prosseguir com o feito, reconhecendo a regularidade e conformidade do processo

licitatorio em questdo, conforme as nor(nas legais e regulamentares aplicaveis.

Jagpariaiva-PR, 04 de abril de 2025.

XLAZRP N

Geovane Moura Jorge

. Superintendentp de Gover em aquisico contratagoes

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com




PREFEITURA MUNICIP’AL DE -‘_‘._“i.‘
JAGUARIAIVA - ’@‘

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

GABINETE DO PREFEITO

FOLHA DE INFORMACAO

) Ref. Protocolo Geral n°. 4719/2025
A
Superintendéncia de Governanga em Aquisicoes e Contratacoes:

1) AUTORIZO o prosseguimento com base no parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Wiliam Souza Alves, sito as folhas 066/072, partes
integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, que cumpridas as
formalidades legais.

Em:04/04/2025

Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400




®» w ESTADODO PARANA DISPENSA DE LICITACAO
‘W‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 18/2025
J@ﬁ%ﬂ!".!‘

CNPJ:  76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Procuis M. 52/2025

Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 04/04/2025

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicbes que lhe sdo conferidas pela legislagédo em vigor,
especialmente pela Lei 14.133/21 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comisséo

de LicitagGes, resolve: Q\g\p R A
//Q\<//’ -
01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos: -/ QL \ A\
S froccszt X = \
a) Nr. Processo: 52/2025 S’J(m__ :_:‘/_"/_ /i;
b) Nr. Licitagdo: 18/2025 - DL ‘-\o\\_‘ 7 v‘_;’/
c) Modalidade: Dispensa de licitagao \%\ \\._,k . /

d) Data de Homologacao: 04/04/2025 P4
‘e) Objeto da Licitagao: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN “PACOTE
DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS 18 A 21/05, INCLUINDO PASSAGEM AEREA
E HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS
E PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO E SECRETARIO DE ADMINISTRACAO E
RECURSOS HUMANOS, PARA PARTICIPAREM DA XXVI MARCHA A BRASILIA EM
DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA CNM-CONFEDERACAO NACIONAL

DOS MUNICIPIOS.

f) Fornacedores s Resumo da ltsny Vencagores: Un. Quantidade VL. Unitario Total dos Itens

MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA

1 - Pacote de viagem para Brasilia/DF PCT 4,000 5.351,8500 R$ 21.407,40
envolvendo passagens aéreas ida-volta e hospedagens nesse periodo -
Marca: propria

Total fornecedor: R$21.407,40

Total geral: R$ 21.407,40

O?ﬁ«utorizar a emissdo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrigdo da Despesa I Dotagao [ Valor Estimado J
Manutengéo dos Servigos Administrativos do Gabinete da 02.001.04.122.0003.2002.3.3.90.39.00 R$ 21.407,40
Prefeita

Jaguariaiva, 04/04/2025

José Sloboda
Prefeito
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ESTADO DO PARANA Pagina: 1/ 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA L Ohoz0es

Usuério: Rozilda18
[PMJ] NOTA DE BLOQUEIO

sseetigaaa s of . G N.P.J.: 76.910.900/0001-38 N° do Bloqueio: 922314/2025
J&Pyﬂ.ﬂlﬂ!}fﬁ Municipio: JAGUARIAIVA Data do Bloqueio: 26/03/2025
Orgao: 06.000 SEC.DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH

Unidade: 06.001 Gestdo Administrativa

Funcional: 04.122.0003 Administracéo Geral
Projeto/Atividade: 2.016 Manutengao dos Servigos Administrativos da SARH -
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cadigo reduzido: 96

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente -

e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo N — ’
Historico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da Dotagdo  Valor Bloqueado  Valor Desbloqueado Saldo Atual
00000.00000.01.07.00.0 26/03/2025 2.398.286,34 21.407,40 0,00 2.376.878,94

Processo n® 4719/2025. Valor referente a aquisi¢ao de passagens aéreas.

Fonte de Recursos:
Numero: Descrigdo: Valor:
00000.00000.01.07.00.00.1 Recursos Ordinarios (Livres) 21.407,40

ADRIANE D' ANDREA

***-***.gog_ﬁt
Diretora de Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuério: Rozilda18. Emiss&o: 07/04/2025. as 10:03:04. Protocolo: 2aac85344-722c-45e8-8bbf-16a40a55768f




ESTADO DO PARANA SOLICITACAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 553/2025
Processo Administrativo: 52/2025
PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR Data do Processo: 04/04/2025
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43),3535-9400 Contrato: 25/2025
E-mail: comprasjag@gmail.com Site: jaguariaiva.pr.gov.| br Data da Contratagao: 04/04/2025
f / % % Data da Solicitagao: 04/04/2025
[~} 0% Data de Homologacéo: 04/04/2025
‘ ‘ | | Sequencial do Contrato: 47737
\~ ” : Dispensa de licitagao
. ) Nr.: 18/2025 -DL
Empenho: X = |  Pagina: 1/1
Fornecedor: MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA Telefone: 4335353999
CPF/CNPJ: 35.424.883/0001-41 Celular: 4335357046
Endereco:
E-mail: CONDE FRANCISCO MATARAZZO ,, Centro - 84200-000, JAGUARlAiVA - PR

agenciadepassagens@gmail.com

Drezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigdes constantes no Processo Licitatdrio.

Organograma: 06.001 - RECURSOS HUMANOS

Despesa: 96 - Manutencéao dos Servigos Administrativos da SARH -
06.001.04.122.0003.2016.3.3.90.39.00

Condicao de Pagamento:
Prazo de Entrega: Conf. Solicitagdo da Secretaria
Local de Entrega: conforme Solicitagdo fornecimento

Objeto da Contratacao: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PACOTE
DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS 18 A 21/05, INCLUINDO PASSAGEM AEREA
E HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS E
PLANEJAMENTO ORGAMENTARIO E SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO E
RECURSOS HUMANOS, PARA PARTICIPAREM DA XXVI MARCHA A BRASILIA EM
DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA CNM-CONFEDERAGAO NACIONAL
DOS MUNICIPIOS.

‘)servagées: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PACOTE
DE VIAGEM PARA BRASILIA, NOS DIAS 18 A 21/05, INCLUINDO PASSAGEM AEREA
E HOSPEDAGEM, PARA PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRETARIO DE FINANCAS E
PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO E SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO E
RECURSOS HUMANOS, PARA PARTICIPAREM DA XXVI MARCHA A BRASILIA EM
DEFESA DOS MUNICIPIOS, PROMOVIDA PELA CNM-CONFEDERAGAO NACIONAL
DOS MUNICIPIOS.

[ 1tem | Quantidade |Unid.| Especificagdo do material [ Marca | PrecoUn. | Prego Total |

1 4,000 PCT Pacote de viagem para Brasilia/DF propria 5.351,8500 21.407,40
envolvendo passagens aéreas ida-volta e hospedagens
nesse periodo

Total Geral: 21.407,40

Jaguariaiva/PR,04 de Abril de 2025

Fernanda Souza
Diretora do Departamento de Compras




ESTADO DO PARANA

SBE A 2k %

J“GUARWV C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38

N T

Municipio: JAGUARIAIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAR}AIVA
[PMJ] - NOTA DE EMPENHO

Data do Empenho:

Pagina: 1/ 1
/ : Data: 07/04/2025
o O“i % Usuario: Rozilda18

04/04/2025

T/ N°doEmpenho: 1889/2025

\ ORDINARIO
Orgao: 06.000 SEC.DE ADMINISTRAGAO E RE UR§OS HUMANOS - SARH
Unidade: 06.001 GESTAO ADMINISTRATIVA
Funcional: 4.122.3 GESTAO MODERNA
Projeto/Atividade: 2016 MANUTENGAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA SARH
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99.99.00.00 DEMAIS SERVIGCOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
Recurso: 00000.00000.01.07.00.00.1 RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES)
Valor Dotagédo: 3.000.000,00 Empenhos anteriores: 628.045,98
Valor Dotagao Atualizada: 3.000.000,00 Valor do empenho: 21.407,40
Total (A): 3.000.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 649.453,38
Total (A - B): 2.350.546,62
Credor: MENDES & MENDES - VIAGENS E TURISMO LTDA
CPF/CNPJ: 35.424.883/0001-41 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (43) 9965-1536
E :co: CONDE FRANCISCO MATARAZZO - 07/08 Cidade: Jaguariaiva UF: PR
Banco: 341 - Itad Unibanco S.A. Conta: 37255-2
Agéncia: 3736-0 - 3736 Tipo da Conta: Corrente
Especificagao:
Processo n°® 4719/2025. Valor referente a aquisi¢do de passagens aéreas.
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 21.407,40
Fundamento legal: Lei 14133/21 Art.75 Vill Numero Licitagao: 18/2025
Modal. Licitagao: Dispensa de licitagédo Numero Processo: 52/2025 Data:
Numero Contrato: Data: 04/04/2025
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  04/04/2025
Responsavel

CARLOS PEREZ GOMEZ
Secretario Municipal de Finangas e
Planejamento
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